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ВОВЕД 
 
Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели 
на компанијата од аспект на постојана усогласеност на деловната активност, 
оптимизација на искористеноста на капацитетите, ефикасна употреба на 
суровини,управување со развојот и модернизација на производствотона 
индустриски гасови, како и грижа за максимално обезбедување на заштитата при 
работа и заштитата на животната средина. 
 
Инсталацијата поседува А–интегрирана еколошка дозвола бр.11–10506/1 од 
30.11.2009 год. Во периодот од добивање на А–интегрираната еколошка дозвола до 
денес, во оваа инсталација нема измени во технолошкиот процес, воведување на 
нови производи, нема зголемување на производниот капацитет и нема измени на 
другите услови утврдени со А–интегрираната еколошка дозвола. 
 
Согласно член 115 став 7 и став 8 од Законот за животна средина (Сл. весник на РМ 
бр. 53/05; 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 97/17, 98/17) Операторот на инсталацијата го 
поднесува ова Барање за обновување на А–интегрираната еколошка дозвола. За 
подготовка на ова Барање, Операторот ја ангажира фирмата – консултант 
ТЕХНОЛАБ ДОО Скопје која ја изработи оваа апликација. 
 
Начинот и формата на презентирање на податоците и потребните информации за 
инсталацијата, во оваа апликација е направен согласно Правилникот за постапката 
за добивање А - интегрирана еколошка дозвола, ПРИЛОГ 1, Барање за добивање А 
– интегрирана еколошка дозвола (Службен весник на РМ бр.4/06), како и согласно 
насоките дадени во Упатството за подготовка на образецот за А–интегрирана 
еколошка дозвола, подготвено од Министерството за животна средина и просторно 
планирање. 
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Ι.  ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ  
 
I.1. Општи информации  

Име на компанијата1 Друштво за производство на индустриски 
гасови ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје 

Правен статус Акционерско друштво 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Адреса на седиштето  ул. Ацо Шопов бр. 80, 1060 Скопје,  
Р. Македонија 

Поштенска адреса  
(доколку е различна од  
погоре споменатата) 

 
 
 

Матичен  број на компанијата2 4052510 

Шифра на основната дејност  
според НКД  20.11 

СНАП код3 
 0404 

НОСЕ код4 
 105,09 

Број на вработени 98 

Овластен претставник  

Име  Александар Чадиковски 

Единствен матичен број 0207969450120 

Функција во компанијата Генерален Директор       

Телефон (02) 2032 362 

Факс (02) 2032 354 

е-маил Cadikovski@tgs.com.mk 

  

                                                 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Копија на судската регистрација треба да се вклучи во Додатокот I.1 
3 Selected nomenclature  for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од  Упатството 
4 Nomenclature for sources of emission 
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I.1.1. Сопственост на земјиштето 
 

Име на сопственикот ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје  

Адреса Ул. Ацо Шопов бр.80,  Скопје - Ѓорче 
Петров,Ѓорче Петров 

 
 
 
I.1.2. Сопственост на објектите 
 

Име на сопственикот ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје  

Адреса Ул. Ацо Шопов бр.80 Скопје - Ѓорче 
Петров,Ѓорче Петров 

 
 
 
I.1. 3. Вид на барањето5 
 

Нова инсталација   

Постоечка инсталација √ 

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

 
 
 

                                                 
5Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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I.2.Информации за инсталацијата 
 

Име на инсталацијата6 
ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје 
Погон за екстракција на карбон 
диоксид 

Адреса на која инсталацијата е 
лоцирана, или каде ќе биде лоцирана 

бр. Населено место  
без/ул.систем с. СРЕДНО ЕГРИ, 
Битола 

Координати на локацијата според 
Националниот координатен систем 
(10 цифри-5 Исток, 5 Север)7 

 
E   21, 45170 
N  40, 96180 

Категорија на индустриски активности 
кои се предмет на барањето8 
 

 
4.2(а) 
 

Проектиран капацитет Течен CO2 3000Nm3/h 

 
О Д Г О В О Р 

 
Во ПРИЛОГI.1.1. дадена е копија од Тековна состојба на инсталацијата издадена од 
Централен регистар на Република Македонија 
 
Во ПРИЛОГ I.1.2. дадена е копија од Имотни листови за објектите, издадени од 
Агенцијата на катастар на недвижности на Република Македонија  
 
Мапа од локацијата со обележени граници на инсталацијата прикажана е во 
ПРИЛОГI.2. 
 
 
 
  

                                                 
6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во судот. 
Да се вклучи копија на регистрацијата во ПрилоготI.1. 
7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се 
поднесат во Прилогот I.2. 
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 
Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе технологии кои се цел на ИСКЗ, кодот за 
секоја технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се оделени меѓу себе. 
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I.2.1. Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  
 

Име 1.  Коловска Христина 
2. Трајчевска Тања 

Единствен матичен број 1. 0910978455030 
2. 2604975455165 

Адреса 

Ул. Ацо Шопов бр.80 1060 Скопје, Р. 
Македонија 
СО2 производство во с. средно Егри, 7000 
Битола 

Функција во компанијата 

1.  Раководител за квалитет, безбедност и 
здравје при работа 

2.  Оператор за квалитет, безбедност и здравје 
при работа 

Телефон (02) 2032 362 

Факс (02) 2032 354 

е-маил Kolovska@tgs.com.mk 
Trajcevska@tgs.com.mk 

 
  

mailto:kolovska@tgs.com.mk
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I.3. Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана еколошка 
дозвола 
 
Операторот / барателот да пополни само во случај на измена на добиената А 
интегрирана еколошка дозвола.  
 
Име на инсталацијата (според 
важечката интегрирана еколошка 
дозвола)  

 

Датум на поднесување на апликацијата 
за А интегрирана еколошка дозвола 

 

Датум на добивање на А 
интегрираната еколошка дозвола и 
референтен број од регистерот на 
добиени А интегрирани еколошка 
дозволи 

 

Адреса на која инсталацијата или некој 
нејзин релевантен дел е лоциран 

 

Локација на инсталацијата (регион, 
општина, катастарски број) 
 

 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола 
 

 

 
Опис на предложените измени. 
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II. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И  
ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ 
 
Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 
намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за 
работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи (теренски 
планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа) и останати 
поединости, извештаи и помошна документација кои се потребни да ги опишат сите 
аспекти на активноста.  
 
Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите. 
 
Прилог II треба да содржи листа на сите постапки/процеси од одделните делови кои 
се одвиваат, вклучувајќи дијаграми на постапки за секој од нив со дополнителни 
релевантни информации.  
 

О Д Г О В О Р 
 
ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје, Производна единица Егри се наоѓа во атарот на 
село Егри, Битолско.  
 
Основната дејност на Инсталацијата е производство на јаглероден диоксид. Гасот 
CО2 се вади од подземните слоеви  каде се наоѓа делумно растворен во минерална 
вода под притисок, а делумно  како слободен гас. На површината излегува преку 
специјално изработени дупнатини (бушотини). 
 
Во Прилог II дадени се информации за техничките карактеристики  на главните и 
помошните постројки и процеси, технологиите и технолошките шеми за 
производство. 
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III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. 
Приложете организациони шеми, како и сите важечки изјави на политики за 
управањето со животната средина, вклучувајќи ја тековната оценка за состојбата со 
животната средина .  
Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина 
за инсталацијата. 
Доколку постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 
инсталацијата, наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од 
сертификатот за акредитација. 
Овие информации треба да го сочинуваат Прилог III. 
 

О Д Г О В О Р 
 
ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ АД  - Скопје, Производна единица Егри e составен дел од 
групацијата СОЛ – Италија.Глобалниот бизнис оперативен систем, заснован врз 
најдобрите практики овозможува сите фабрики да работат скоро на идентичен 
начин.  
 
Сите производствени капацитети на групацијата СОЛ – Италија, имаат сертификат 
за квалитет т.е. имаат воведено Системот за квалитет ISO 9001:2015 како и 
стандардот за квалитет и безбедност на храна FSSC 22000:2010. 
 
Како потврда на тоа се сертификатите за исполнување на барањата на 
меѓународните стандарди ISO 9001 и FSSC 22000:2010, како и плановите да се 
воведе ISO 14001 меѓународен стандард за управување со животна средина преку 
кои целосно ќе се воспостави систем за квалитет и управување со животна средина. 
 
Активностите поврзани со заштита на животната средина ја следат Политиката на 
ТГС АД  Скопје во однос на безбедноста и респект кон  окружувањето. Оваа 
Политика се базира на знаењето и свесноста на секој вработен, тимската работа, 
чувството на одговорност и професионалната компетентност. 
 
Во Прилог III дадена е организационата структура на управување со Инсталацијата, 
Сертификатите како и  Политиката во однос на управувањето со квалитетот, 
безбедноста и окружувањето.  
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IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И 
ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
IV.1. Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 
препарати, горива, и енергија која се произведува или употребува преку 
активноста. 
 
Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се 
вклучат, сите употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски 
хемикалии и производ(и). 
Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се 
составени или содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи 
споменатите материјали и производи со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот 
на Упатството.   
 
ТабелитеIV.1.1 и IV.1.2 мора да се пополнат.  
Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и 
енергии употребени и произведени во инсталацијата  дадена е во Прилог IV.  
 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2 се пополнети и дадени се во АНЕКС 1.  
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V. РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
V.1. Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 
 
Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Секцијата IV треба да се набројат сите материјали.  
Овде треба да се истакнат детали за условите на складирање, локација во објектот, 
системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете 
информациите кои се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното 
тестирање на цевките, резервоарите и  областите околу постројките. 
Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ – Егри, ракувањето со суровини, помошни материјали и 
електрична енергија се одвива според техничко-технолошките норми и барања, 
согласно законската регулатива и е карактеристично за секоја од овие компоненти. 
За таа цел во Инсталацијата постои соодветна опрема наменета за производство, 
складирање, дистрибуција и транспорт. Нејзината состојба на исправност и 
функционалност редовно се одржува и контролира. 
 
Дополнителни информации дадени се во Прилог  V.1. 
 
V.2. Опис на  управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата. 
 
За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 
Името; 
Опис и природа на отпадот; 
Извор; 
Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 
Количина/волумен во m3 и тони;  
Период или периоди на создавање; 
Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 
Кодот според Европскиот каталог на отпад. 
Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба 
тоа да биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за 
отпад (Службен весник 68-04). 
Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. 
Потоа, треба да се даде информација за Регистрацискиот број на 
Лиценцата/дозволата на претприемачот за собирање на отпад или на операторот за 
одложување/повторна употреба на отпадот, како и датумот на истекување на 
важечките дозволи. 
Дополнителните информации треба да го сочинуваат Прилогот V.2 
 

О Д Г О В О Р 
 
Дополнителни информации и податоци за управувањето со отпадот создаден на 
локацијата, дадени се во Прилог V.2. 
 
Годишните количини на отпадните материи кои се јавуваат на овој локалитет 
дадени се во табелитеV.2.1иV.2.2 приложени во Анекс 1 – Табели. 
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V.3. Одложување на отпадот во границите на инсталацијата (сопствена 
депонија) 
 
За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се 
поднесат целосни детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото 
процедури за селекција за локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на 
заштитените водни зони, геологија, хидрогеологија, план за работа, составот на 
отпадот, управување со гасови и исцедокот и грижа по затворање на локацијата). 
Дополнителните информациида се вклучат во ПрилоготV.3. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад на сопствена депонија. 
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VI. ЕМИСИИ 
 
VI.1. Емисии во атмосферата 
 
VI.1.1. Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. 
За емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW 
треба да се пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се 
пополнат Табелите VI.1.2 и VI.1.3, а Табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори  
на емисија. 
 
Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, 
и придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на емисиите, 
висина на покривите, и друго. Исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на 
сите системи за намалување на емисиите.  
Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 
супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 
 
VI.1.2Фугитивни и потенцијални емисии 
 
Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални 
емисии. 
Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени 
констрации и количество и за други штетни материи што може да се 
испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Службен весник 3/90) 
во врска со ограничувањето на емисиите на испарливи органски соединенија при 
употреба на органски раствори во поединечни активности и инсталации: 

− Наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот 
Правилник, и доколку не се, како тие ќе се постигнат. 

 
Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат Прилог 
VI.1.2 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата нема емисија во воздухот од точкасти извори. Табелите од  
бр.VI.1.1. до бр. VI.1.5. не се пополнети.   
 
Фугитивните емисии на CO2 се резултат на загубите што се јавуваат во тек на 
производството, полнењето, складирањето и преточување. Дополнителни 
информации  дадени се во Прилог VI.1.2.  
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VI.2. Емисии во површинските води 
 
За емисии во површинските води треба да се пополнат Табелите VI.2.1 и VI.2.2. 
Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната 
документација треба да се вклучи во Прилог VI.2. 
 
Барателот треба да наведе  за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 
супстанции наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 
 
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 
согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Службен 
Весник 18-99). Мора да бидат вклучени сите истекувања на површински води и сите 
поројни води од дождови кои се испуштаат во површинските води. За сите точки на 
истекување треба да биде дадена географска положба по националниот 
координативен систем (10 цифри, 5 Е, 5 Н). Треба да се наведе идентитетот и типот 
на реципиентот (река, канал, езеро и др.)  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата има два испусти на емисија во површинска вода. Низ едниот  
испуст истекува минералната вода која излегува од бушотините и поминува низ 
сепараторот каде се одвојува јаглеродниот диоксид. Водата се испушта во канал кој 
поминува покрај Инсталацијата. Вториот испуст е од  затворените системи  за 
ладење (ладилни кули) кои користат вода од градскиот водовод. Од нив повремено 
се испушта вода во истиот канал.  
 
 Во Прилог VI.2.  дадени се дополнителни информации.  
 
Табелите VI.2.1 и VI.2.2  се пополнети. 
 
VI.3. Емисии во канализација 
 
Потребно е да се комплетираат Табелите VI.3.1 и VI.3.2. 
 
Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и 
дополнителната документација треба да се вклучи во Прилог VI.3.  Потребно е да 
се дадат детали за сите супстанциии присутни во било кои емисии, согласно 
Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. весник 18-99). Исто 
така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат сите релевантни информации за 
канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за намалување/третирање на 
отпадни води кои не се досега опишани.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од инсталацијата нема емисии во канализација. Табелите VI.3.1 и VI.3.2. не се 
пополнети. 
 
VI.4. Емисии во почвата 
 
За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 
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Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 
материи во подземните води, како и постапките за спречување на нараушување на 
состојбата на било кои подземни водни тела.  
 
Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и 
неземјоделски отпад) кој треба да се расфрла на почвата (отпадна мил, пепел, 
отпадни течности, кал и др.) како и предложените количества за апликација, 
периоди на испуштање и начинот на испуштање (испустна цевка, резервоар).  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од инсталацијата нема емисија во почва.  
 
Табелите VI.4.1 и VI.4.2 не се пополнети. 
 
VI.5. Емисии на бучава 
 
Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или периодите 
на емисиите на бучава кои се направени или ќе се направат. 
 
Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор.  
Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 5. 
 
За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и 
под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетена бучава (Сл. 
Весник 64 од 1993 год.), потребно е да се направи целосна проценка на постоечкиот 
систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ. Со тоа треба дасе означaт конкретни цели и временски 
респоред, заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за 
да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Прилогот VI. 5  дадени се детали за изворите на бучава која се создава во 
Инсталацијата, мапа со емисионите точки и извршените мерења. Табелата VI.5.1 е 
пополнета и дадена е во АНЕКС 1. 
 
VI.6. Вибрации 
 
Податоци (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на 
изминатата година. 
 
Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина надвор од 
границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките 
кои се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од 
транспортот што се одвива во инсталацијата. За новите инсталации или за 
измените во инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било кои 
вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се опишат во 
графички анекси. 
 
Дополнителната документација треба да го сочинува ПрилоготVI. 6 
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О Д Г О В О Р 
 
Во инсталацијата нема извори на вибрации кои би влијаеле на животната средина. 
 
VI.7. Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои 
влијаат на животнта средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи 
ги резултатите на мерењата или пресметките кои се извршени. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во инсталацијата нема извори на овој вид зрачење. 
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VII. СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 
 
VII.1. Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 
 
Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и 
подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и 
започнувањето на инсталацијата со работа. 
Обезбеди оценка на влијание на било кои емисии во животнта средина, вклучувајќи 
ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 
Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи 
далечини или на територијата на други држави. 
 
VII.2. Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена 
напомена на стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 
Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 
максимално дозволени констрации и количество и за други штетни материи што 
може да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл.весник 
3/90) во атмосферата можат да наштетат на животната средина. Ако е детектиран 
мирис надвор од границите на инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во 
однос на фреквенцијата и локацијата на појавување. 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле. 
Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во 
атмосферата од различните процеси во инсталацијата. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата нема емисија во воздухот од точкасти извори.  
 
Во процесите на производство, полнење  и  складирање, се јавуваат загуби на 
готовиот производ (CO2) поради евентуални пропуштања на цевоводите и 
резервоарите со придружната арматура (пропусни и сигурносни вентили, спојки 
итн.).  Количините не се дефинирани. Применетиот високо автоматизиран процес и 
постојаната он-лине контрола и сигнализација, придонесуваат овие загуби да се 
сведат на минимум. 
 
VII.3. Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание 
на стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на водите, 
Сл. Весник бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1.  
 
Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се 
дефинирани во Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат 
на животната средина. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле. 
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Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот 
треба да се поднесат во Прилог VII.3. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Суровината, односно минералната вода која излегува од бушотините во себе содржи  
CO2 гас. (Анализа на оваа вода е направена и прикажана е во Прилог IV).  Во 
сепараторот гасот се одвојува и се носи во процесот на производство. Водата од 
сепараторот, ослободена од јаглероден диоксид, се испушта во отворениот канал кој 
поминува покрај  Инсталацијата. Анализа на водата после сепараторот е направена. 
Табелата VII.3.1 е пополнета. 
 
VII.4. Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле. 
 
Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се 
поднесат во Прилог VII.4. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисии во канализација. 
 
VII.5. Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 
 
Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за 
класификација на водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VI.5.1 треба да се пополнат. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги 
и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле.Ова вклучува 
расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 
 
Деталите за оценката вклучувајќи хидрогеолошки извештај (да се вклучат 
метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 
водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и 
ресурсите), како и педолошки извештај треба да се поднесат во ПрилоготVII.5. Кога 
емисиите се насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања 
на почвите. Треба да се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на 
површински емисии).  
 

О Д Г О В О Р 
 
Нема емисии во почва и во подземните води. Анализа на подземната вода од 
бушотините, од која се сепарира јаглеродниот диоксид, направена е во 2014 година. 
Резултатите од таа анализа дадени  се во Табелата VII.5.1 , АНЕКС 1. 
 
VII.5.1. Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. 
Повеќе информации се достапни воУпатството за ова барање. 
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Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи 
соодветен договор со сопственикот.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Не е применливо. Нема таква дејност.  
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 не се пополнети. 
 
VII.6. Загадување на почвата/подземната вода 
 
Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата 
и/или подземната вода, на или под теренот. 
 
Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи, 
резултати од мониторинг, лоцирање и проектирање на инсталации за мониторинг, 
планови, цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на 
загадувања, ремедијација и било кои други дополнителни информации треба да се 
вклучат во Прилогот VII.6. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Од отпочнувањето со работа на инсталацијата до денес, нема загадување на 
почвата и подземните води. 
 
VII.7. Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на 
отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање 
 
Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување на 
истиот. 
Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина на постоечкото или 
предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото 
одлагање, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле. 
Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад на сопствени депонии. 
 
Дополнителни информации се дадени во Прилогот VII.5. 
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VII. 8. Влијание на бучавата 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 
животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би 
се случиле. 
Мерења од амбиенталната бучава 
Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу:  
1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 
карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го интервалот и 
траењето на мерењето) 
2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни 
осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 
3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 
инсталацијата.  
Во случај кога се надмината граничните вредности дадени со Одлуката за 
утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 
граѓаните од штетена бучава (Сл. Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8. треба 
да се приложат модели на предвидување, мапи, дијаграми и придружни документи, 
вклучувајќи детали за намалување и предложените мерки за контрола на бучавата.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Прилог VII.8 дадена е оценка на влијанието на бучавата врз животната средина. 
Табела VII.8.1 е пополнета и дадена е во АНЕКС 1. 
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VIII. ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ, 
ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА 
ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
 
Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа 
не е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 
 
VIII.1. Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете 
детални описи и шеми на сите системи за намалување.  
Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
VIII.2. Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
 
Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталација нема посебни уреди и системи за директно намалување на 
загадувањето. Мерките за спречување на загадувањето во воздухот и водата се 
превземени  индиректно, со воведување на висока автоматизација на производниот 
процес. Тоа овозможува загубите на суровина и готов производ (во случајов тоа е 
гасот CO2) да се сведат на минимум. Табелата VIII.1.1 не е пополнета. 
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IX. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
 
Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероции опишете ги 
предлозите за мониторинг на емисиите. 
 
Пополнете ја ТабелатаIX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, 
емисии во површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии 
на отпад. За мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни  
Табелата IX.1.2 за секој медиум на животната средина и мерно место  поединечно. 
 
Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот и 
земање примероци . 
 
Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Местата на мониторинг на емисиите и мониторинг на квалитетот на животната 
средина дефинирани се во Табела IX.1.1. и Табела IX.1.2. Истите се дадени во 
АНЕКС 1. 
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X. ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во 
барањето, доколку постојат такви.  
 
Опишете сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос  на почисти 
технологии, намалување на отпад и замена на суровините. 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 
Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или елиминира 
или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали емисијата од 
активноста; 
 
Не е предизвикано значајно загадување; 
 
Создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад се 
создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 
невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се избегнува или се намалува 
неговото влијание врз животната средина;  
 
Енергијата се употребува ефикасно; 
 
Преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 
нивните последици (како што е детално опишано во Делот XI); 
 
Преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 
избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 
задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 
 
Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или 
друго) зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ 
или БРЕФ документите. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во согласност со Политиката за управување со квалитетот и Политиката за 
безбедноста и опкружувањето, ТГС-Егри,  како составен дел од Групацијата СОЛ-
Италија, го следи развојот на современите технологии за производство на 
индустриските и медицинските технички гасови и соодветно на потребите и 
условите кои ги диктира пазарот, истите ги имплементира. 
 
За дејностите производство и трговија на индустриски и медицински технички 
гасови, кое претставува основна дејност на ТГС-Егри, Европската IPPC комисија, 
што е во рамките на JRC-Joint Research Centre, Institute for Prospective Technological 
Studies, Seville, Spain, нема пропишано референтни документи за  NDT (BAT).). 
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XI. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
 
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола 
приложуваат предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и 
заштитата на животната средина. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во рамките на развојната програма на инсталацијата која подразбира не само 
зголемување на производството, туку и проширување на асортиманот и 
подобрување на квалитетот на производите, Операторот на инсталацијата ТГС-
Егри,  планира остварувањето на овие цели да го реализитра, меѓу другото и со 
вградување на современа опрама и спроведување на нормите за Добра Производна 
Пракса GMP (Good Manufacturing Practice), превземајки ги притоа потребните мерки 
за заштита на животната средина. 
 
Сите производствени капацитети на групацијата СОЛ – Италија, имаат сертификат 
за квалитет т.е. имаат воведено Системот за квалитет ISO 9001:2015 како и 
стандардот за квалитет и безбедност на храна FSSC 22000:2010. 
 
Како потврда на тоа се сертификатите за исполнување на барањата на 
меѓународните стандарди ISO 9001 и FSSC 22000:2010, како и плановите да се 
воведе ISO 14001 меѓународен стандард за управување со животна средина преку 
кои целосно ќе се воспостави систем за квалитет и управување со животна средина. 
 
Програмата за подобрување е дадена во Прилог XI. 
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XII.  ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
 
XII.1. Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 
случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 
настанати при несреќи или истекување. 
Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 
нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 
Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 
пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  
 
Прилогот XII.1. треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
XII.2. Други важни документи поврзани со заштитата на животната средина 
 
Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, 
спогодби, добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се 
содржат во Прилогот XII.2. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Прилогот XII.1 опишани се мерките и процедурите за итни случаи настанати при 
несреќи и хаварии. Тие се класифицирани според причините на настанување и 
последиците по медиумите на животната средина. 
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XIII. РЕМЕДИЈАЦИЈА,ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 
животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи 
мерки за грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти.  
 
Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Прилог XIII опишани се мерките и активностите кои се превземаат во случај на 
престанок со работа на целата Инсталација или на дел од неа. 
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XIV. НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 
Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот треба 
да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со 
изведувањето на активноста/активностите, да ги опише сите постоечки или 
предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги 
посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената 
активност.  
 
Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: 
Опис на : 

− инсталацијата и нејзините активности,  
− суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 

употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 
− изворите на емисии од инсталацијата, 
− условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско 

загадување, 
− природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој 

медиум пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на 
емисиите врз животната средина,  

− предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е 
можно, намалување на емисиите од инсталацијата, 

− проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 
− каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот 

создаден од инсталацијата, 
− понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 
а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против 

загадувањето, посебно преку примена на најдобрите достапни 
техники; 

б) не е предизвикано значајно загадување; 
в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа 
технички и економски е невозможно, се врши негово одлагање и во 
исто врме се избегнува или се намалува неговото влијание врз 
животната средина;  

г) енергијата се употребува ефикасно; 
д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и 

намалување на нивните последици; 
е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите 

со цел избегнување на сите ризици од загадување и враќање на 
локацијата во задоволителна состојба. 

− планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 
 
Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Нетехничкиот преглед е даден во Прилог XIV. 
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XV. ИЗЈАВА 
 
 
 
 
 

Изјава 
 
 
 
 
Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност 
со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите 
направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или 
негови делови за потребите на друго лице. 
 
 
 
Потпишано од : ТГС Технички Гасови А. Д. Скопје 

 
Датум  : .................................. 
 
 
Име на потписникот  :Христина Коловска 
 
 
 
Позиција во организацијата :Раководител на служба за квалитет, безбедност и 
здравје 
 
 
 

Печат  на 
компанијата: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



                          ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

        Технолаб, Скопје        28 
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Т А Б Е Л И 
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, и.т.н. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се 

создадени на локацијата 
Реф. 

бројилиш
ифра 

Материјал/Супстан
ција CASБрој Категорија на 

опасност 
ЗалихаКолич

ина(тони) 

Годишна 
употреба(то

ни) 
Природа на употребата R -Фраза S -Фраза 

1.  Минерална вода /   290.000,0 
m3 

Се користи како суровина 
за производство на 
Јаглерод диоксид 

/ / 

2.  Јаглерод диоксид 
CO2 

124-38-9   13.000,0 t Се користи како готов 
производ / / 

3.  Активен јаглен 
C 7440-44-0   340 kgг Се користи за сушење на 

гасот / / 

4.  Силика гел 
SiO2 

112926-00-8   До сега не е 
заменет 

Се користи за сушење на 
гасот / / 

5.  Свежа вода /   3000 m3 Се користи како средство 
за ладење / / 

6.  Компресорски 
масла  3; 6  0,2 t Се користи за 

компресорските машини 10 1 

7.  Фреон 134а 
CH2FCF3 

811-97-2   100 l  Се користи како средство 
за втечнување на CO2 

/ / 
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ТАБЕЛА IV.1.2: Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или 
создадени на локацијата 
 

Реф.Број 
или 

шифра 

Материјал/ 
Супстанција)1 

Мирис 

Приоритетни супстанции )9 

Мириcливост 
Да/Не Опис 

Праг на 
Осетливост 

[µг/м3] 

1.  Минерална вода не       

2.  Јаглерод диоксид 
CO2 

не       

3.  Активен јаглен 
C не       

4.  Силика гел 
SiO2 

не       

5.  Свежа вода не       

6.  Компресорски масла не       

7.  Фреон 134а 
CH2FCF3 

НП       

 
 
 
 

                                                 
9Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. Весник 18/99). 
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ТАБЕЛА V.2.1:   ОТПАД - Користење/одложување на опасен отпад 
 

Отпаден 
материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 

отпад 

Главен извор10’11 

Количина Преработка/одло-
жување во рамките 
на самата локација 
(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, локација и 
превземач) 

кг/год. м3/год. 

Друг отпад што 
содржи опасни 
супстанции 
(фамин) 

11 01 98* Употребеносредств
озаодмастувањена
металниповршини 

(фамин) 

 5 l/god 

  Еко - Теам, Скопје  
 

Минерални 
хлорирани 
хидраулични 
масла 

13 01 09* Употребено масло 
од компресорски 

единици 
 0,3 t/god. 

  Еко - Теам, Скопје  
 

Апсорбенси, 
филтерски 
материјали, 
платна за 
бришење и 
заштитна 
облека 
загадени со 
опасни 
супстанции 

15 02 02* 

Од производен 
процес  

Нема 
собрани 
количини 

  Еко - Теам, Скопје  
 

Батерии и 
акумулатори 

20 01 33* Од 
административно 

работење 
 

Нема 
собрани 
количини 

  Еко - Теам, Скопје  
 

 
 
  

                                                 
10 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 
11 Треба да се вклучи и отпадот прифатен на местото на локацијата за наменето исктористување и одлагање на отпад 
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ТАБЕЛА  V.2.2: ОТПАД  - Друг вид на користење/одложување на отпад 
 

Отпаден 
материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 

отпад 

Главен извор12’13 

Количина Преработка/одло-
жување во 

рамките на самата 
локација 

(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, локација и 
превземач) 

кг/год. м3/год. 

Измешан 
комунален отпад 

20 03 01   2,5 
m3/god   ЈП Комуналец 

Битола 
Апсорбенси, 
филтерски 
материјали, 
платна за 
бришење и 
заштитна облека 
поинаква од 
оние во 15 02 02 

15 02 03 

  
Нема 

собрани 
количини 

  Еко - Теам, Скопје 
 

Отфрленаелектр
ичнаиелектронск
аопрема 

20 01 36   
Нема 

собрани 
количини 

  Еко - Теам, Скопје 
 

        
 

                                                 
12 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 
13 Треба да се вклучи и отпадот прифатен на местото на локацијата за наменето исктористување и одлагање на отпад 
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ТАБЕЛА VI.1.1: Емисии од парни котли во атмосферата  
   (1 страна за секоја точка на емисија) 
 
Точка на емисија: 

Точка на емисија Реф. бр: НЕМА ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ ВО 
АТМОСФЕРАТА 

Опис:  

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6E, 6N): 

 

Детали за вентилација 
Дијаметар: 

  Висина на површина(m): 

 

Датум на започнување со 
емитирање:  

 
Карактеристики на емисијата: 
 

Вредности на парниот котел  
Излез на пареа: 
Топлински влез: 

 
kg/h 
MW 

Гориво на парниот котел 
Вид: 
Максимални вредности на 
кои горивото согорува 
% содржина на сулфур: 

 
kg/h 
 

NOx 
mg/Nm3 

0oC. 3% O2(Течности или гас), 6% O2(Цврсто 
гориво) 

Максимален волумен на 
емисија m3/h 

Температура oC(max) oC(min) oC(avg) 

 
 (i)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи 
почеток со работа/затворање):  

Периоди на емисија 
(средно)      __min/h     __     h/day    ____ day/y  
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: НЕМА ИЗВОРИ НА ГЛАВНИ ЕМИСИИ ВО 

АТМОСФЕРАТА 
Извор на емисија:  

Опис:  

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N):  

Детали за вентилација 
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
 
 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
 

Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура оC(max) оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како: суво.       влажно      %О2 

 
Периди на емисија 
(средно) min/h h/day    day/y 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на  емисија : НЕМА ИЗВОРИ НА ГЛАВНИ ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА   
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) Краток опис на 

третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

            

     

 

      

           

           

           

           

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата  - Помали  емисии во атмосферата 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се наведат за максимум 30 
минутен период. 
 
2Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оC ; 101.3kPa). Влажно/суво треба јасно да се 
истакне. Вклучете референтни услови на кислородот за изворите на согорување.  
 
 
 
 

Точки на емисија 
Референтни 

броеви 
Опис Детали на емисијата )1 Применет систем за 

намалување (филтри,...) материјал mg/Nm3  )2 kg/h kg/y 
       
       

НЕМА ТОЧКИ НА ПОМАЛИ ЕМИСИИ ВО 
АТМОСФЕРАТА 
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ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата - Потенцијални емисии во атмосферата 

 
 
 

Точки на емисија 
реф.бр. (претставен 

во дијаграмот) 
Опис Дефект кој може да 

предизвика емисија 

Детали за емисијата 
(Потенцијални макс. емисии)1 

Материјал mg/Nm3 kg/h 

НЕМА ПОТЕНЦИЈАЛНИ ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
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ТАБЕЛА VI.2.1:  Емисии во површински води 
   (1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија:SW1 

Точка на емисија Реф. Бр: SW1  

Извор на емисија Бушотина на минерална вода 

Локација : С.Егри, Битола 

Референци од Националниот 
координатен систем (10 
цифри, 5E,5N): 

E   21, 452214 
N  40, 961929 

Име на реципиентот (река, 
езеро...): 

Отворен канал покрај инсталацијата 

Проток на реципиентот: 

 
............ m3.s-1 проток при суво време 
 
m3.s-1 95%проток 
 

Капацитет на прифаќање на 
отпад (Дозволен 
самопречистителен 
капацитет): 

kg/day 

 
 
Детали за емисиите: 

 
(i) Емитирано количество  
Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 
Максимална 
вредност/час m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или зесонски варијации (да се вклучат 
почеток со работа/затворање): 

 
Периоди на емисија 
(средна вредност) 720 min/h      12 h/day   365  day/y 
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ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води - Карактеристики на емисијата     (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точки на емисија:  
Референтен број на точки на емисија:SW1 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% Ефикасност 
Макс. 

просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 
Макс. просечна 
вредност на час 

(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на ден 

(mg/l) 
kg/ден kg/година 

pH     7,38     

Железо     < 0,1     

HPKK2Cr2O7     < 25     
Суспендирани 
материи     12 

   
 

Талог     < 0,1     

 Хром VI     < 0,05     

Манган     < 0,5     

Никел     < 0,1     

Цинк     < 0,05     
Олово     < 0,1     
Сулфати     226     
Карбонатна тврдина     1284     

Калциум     557     

Магнезиум     207     
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ТАБЕЛА VI.3.1:  Испуштања во канализација 
 
(1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија:    НЕМА ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 
Точка на емисија Реф.  Бр:  
Локација на поврзување со 
канализација:  

Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 
5E,5N): 

 

Име на превземачот на 
отпадните води:  

Финално одлагање  
 
Детали за емисијата: 
(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден m3 Максимум/ден   m3 

Максимална 
вредност/час       m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 
создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средна вредност)  мин/час    час/ден   ден/год 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација - Карактеристики на емисијата    (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на емисија:НЕМА ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 
 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 
на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 
на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/год. 
Макс. просечна 
вредност на час 
(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на 
ден (mg/l) 

kg/ден kg/год. 
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ТАБЕЛА VI.4.1:Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка или област:  

Емисиона точка/област Реф.  Бр: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
Патека на емисија:  
(бушотини, бунари, пропусливи 
слоеви, квасење, расфрлување 
итн.) 

 

Локација:  
Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 5 
Исток, 5 Север): 

 

Висина на испустот: 
(во однос на надморската висина 
на реципиентот) 

 

Водна класификација на 
рецепиентот (подземното водно 
тело): 

 

Оценка на осетливоста од 
загадување на подземната вода 
(вклучувајќи го степенот на 
осетливост): 

 

Идентитет и оддалеченост на 
изворите на подземна вода кои 
се во ризик (бунари, извори итн.): 

 

Идентитет и одалеченост на 
површинските водни тела кои се 
во ризик: 

 

 
Детали за емисијата:         
(i) Емитиран волумен  

Просечно/ден m3 Максимум/ден m3 

Максимална 
вредност/час m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средно)  min/h    h/day      day/y 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии  во почвата - Карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 
 
 
Референтен број на емисиона точка/област: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
 

Параметар 

Пред третманот Како што е ослободено 

% Ефикасност Max. на 
час средно 

(mg/l) 

Max. 
Дневно 
средно 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 
Max.средна 

вредност на час 
(mg/l) 

Маџ. средна 
вредност на ден 

(mg/l) 
kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.5.1:  Емисии на бучава - Збирна листа на изворите на бучава 
 

Извор Емисиона точка 
Реф. Бр Опрема Реф. Бр 

Звучен притисок )1 
dB(A) на референтна 

одалеченост 
Периоди на емисија 

Соба бр.1 N 1  53,7 8h 

Соба бр.2 N 2  49,2 8h 

Соба бр.3 N 3  53,6 8h 

Машинска хала N4  88,5 8h 

Командна сала N5  67,3 8h 

Југозападно од погон АN1  52,2 8h 
 
1  За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на звучност. 
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Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем :SW1 / ________________ 

Параметар 

Резултати 
(mg/l) 

Метод на земање 
примерок 

(зафат, нанос 
итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум 

18/09/2017 
Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 
pH 7,38    Зафатен 

примерок 
 МКС EN ISO 

10523:2013 
Температура (0C)        
Електрична проводливост EC        
Амониумски азот NH4-H        
Хемиска потрошувачка на 
кислород 

<25    Зафатен 
примерок 

 Merck тест 

Биохемиска потрошувачка на 
кислород 

       

Растворен кислород  
О2(r-r) 

       

Калциум Ca 557    Зафатен 
примерок 

 МКС ISO 
6058:2007 

Кадмиум Cd        
Хром Cr VI < 0,05    Зафатен 

примерок 
 Merck тест 

Хлор Cl        
Бакар Cu        
Железо Fe < 0,1    Зафатен 

примерок 
 Merck тест 

Олово Pb < 0,1    Зафатен 
примерок 

 Merck тест 

Магнезиум Mg 207    Зафатен 
примерок 

 МКС ISO 
6059:2007 

Манган Mn < 0,5    Зафатен 
примерок 

 Merck тест 

Жива Hg        
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Квалитет на површинска вода                                                                                                      (Лист 2 од 2)  
 

Параметар 
 

Резултати 
(mg/l) 

Метод на земање 
примерок 

(зафат, нанос 
итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум 

18/09/2017 
Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 
Никел Ni < 0,1    Зафатен 

примерок 
 Merck тест 

Калиум  K        
Натриум Na        
Сулфат SO4 226    Зафатен 

примерок 
 Merck тест 

Цинк Zn < 0,05    Зафатен 
примерок 

 Merck тест 

Вкупна базичност 
(како CaCO3) 

       

Вкупен органски јаглерод TOC        
Вкупен оксидиран азот TON        
Нитрити NO2        
Нитрати NO3        
Фекални колиформни бактерии 
во раствор  
( /100mls) 

       

Вкупно бактерии во раствор ( 
/100mls) 

       

Фосфати PO4        
Суспендирани материи 12    Зафатен 

примерок 
 МКС EN ISO 

11923:2007 
Талог < 0,1    Зафатен 

примерок 
 SM 2540F 

Карбонатна тврдина 1284    Зафатен 
примерок 

 МКС ISO 
6058:2007 
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Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода 
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем : __GW 1_    (Од бушотина ИЕД 3)  

 
Параметар 

 
Резултати 

(mg/l) 

Метод на 
земање 

примерок 
(смеса и сл.) 

 
Нормален 

аналитички 
опсег 

Метода/техника 
на анализа 

 Датум 
22.10.2014 

Датум 
13.02.2013 

Датум 
 

Датум 
    

Боја Без боја Без боја 
  Зафатен 

примерок   

Мирис Без мирис Без мирис 
  Зафатен 

примерок   

Вкус Својствен Својствен 
  Зафатен 

примерок   

Матност 0,0 
Нема   Зафатен 

примерок   

pH 6,53 6,80 
  Зафатен 

примерок 0-14  

Остатоци од испарување 
(180оC) 

3000 
mg/l 

3500 
mg/l 

  Зафатен 
примерок /  

Електрична проводливост на 
20 0C 

6 670 
mS/cm 

6970 
mS/cm 

  Зафатен 
примерок /  

Потрошувачка на KMnO4 
(непрочистени води) 8,60 mg/l 2,96 mg/l   Зафатен 

примерок /  

Амонијак 0,060 mg/l 0,310 mg/l   Зафатен 
примерок /  

Нитрати 0,0 mg/l 0,0 mg/l   Зафатен 
примерок /  

Нитрити  0,0 mg/l   Зафатен 
примерок   
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Параметар 

 
Резултати 

(mg/l) 

Метод на 
земање 

примерок 
(смеса и сл.) 

 
Нормален 

аналитички 
опсег 

Метода/техника 
на анализа 

 Датум 
22.10.2014 

Датум 
13.02.2013 

Датум 
 

Датум 
    

Хлориди 192,0 mg/l 90,00 mg/l   Зафатен 
примерок /  

Сулфати  150 mg/l   Зафатен 
примерок   

Железо Fe 8,00 
 mg/l 5,8 mg/l   Зафатен 

примерок /  

Манган  0,960 mg/l   Зафатен 
примерок   

Олово  1,120 mg/l   Зафатен 
примерок   

Флуор  0,46 mg/l   Зафатен 
примерок   

Вкупна тврдина  134,4 0G   Зафатен 
примерок   

Карбонатна тврдина  294,00 G   Зафатен 
примерок   

Калциум  808 mg/l   Зафатен 
примерок   

Магнезиум  99,10 mg/l   Зафатен 
примерок   

Кадмиум  0,267 mg/l   Зафатен 
примерок   

Бушотината ИЕД 3 ги има следните координати:  N 40,961789°;      E  21,452363° 
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето  
 
 

Сопственик на 
земјиштето 
 

Локација каде што се врши 
расфрлањето 

Податоци од 
мапа Потреба од Фосфорно ѓубре за секоја фарма 

 
 
 
 

НЕ Е ПРИМЕНЛИВО, 
НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ  

 
 
 
Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент      _________ 
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ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување 
 
Сопственик на земјиште/Фармер  НЕ Е ПРИМЕНЛИВО – НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ 
Референтна мапа_______________________   
 
Идентитет на површината  
Вкупна површина (ha)  
(а) Употреблива површина (ha)  
Тест на почвата за Фосфор mg/l  
Датум на правење на тестот за Фосфор  
Култура  
Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  
Количество на мил расфрлена на самата фарма  
(m3/ha) 

 

Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на фармата (kg P/ha)  
(б) Волумен што треба да се аплицира (m3ha)  
Аплициран фосфор  kg P/ha)  
Вк. количество внесена мил (m3)  

 
Вкупна количина што може да се внесе на фармата.            
Концентрација на Фосфор во 
материјалот што се расфрла 

    -   kg Фосфор/m3 

 
Концентрација на Азот во 
материјалот што се расфрла      -    kg Азот/m3 
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ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава  
 

 Национален координатен систем Нивоа на звучен притисок 
(5 Север, 5 Исток) L(А)eq L(А)10 L(А)90 

Граница на инсталацијата     
Место 1: АN 1 N-40,96175°;      Е-21,45254° 65,4   
Место 2: АN 2 N-40,96180°;      Е-21,45170° 70,5   
Место 3: АN 3 N-40,96241°;      Е-21,45220° 55,6   
Место 4: АN 4 N-40,96206°;      Е-21,45228° 54,6   
Место 5: АN 5 N-40,96166°;      Е-21,45321° 52,5   
Локации осетливи на бучава     
Место 1:     
Место 2:     
Место 3:     
Место 4:     

 
Забелешка: Сите локации треба да бидат назначени на придружните цртежи.  
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ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување /  контрола на третман 
 
Референтен број на емисионата точка: НЕМА ТАКВА ЕМИСИОНА ТОЧКА 
 

Контролен параметар )1 Опрема)2 Постојаност на 
опремата 

Калибрација на 
опремата Подршка на опремата 

     
     

 

Контролен 
параметар )1 Мониторинг кој треба да се изведе )3 Опрема за мониторинг Калибрирање на опремата за 

мониторинг 

    

    
 
1Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3Наброи ги мониторинзите на контролните параметри, кои треба да се изведат. 
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ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на замање на примероци  
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
Референтен број на емисионата точка:  SW1    
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до мерните места Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

pH 
По потреба  Лесен пристап    

Железо 
По потреба Лесен пристап   

HPKK2Cr2O7 
По потреба Лесен пристап   

Суспендирани материи 
По потреба Лесен пристап 

  

Талог По потреба Лесен пристап   
 Хром VI По потреба Лесен пристап   
Манган По потреба Лесен пристап   
Никел По потреба Лесен пристап   
Цинк По потреба Лесен пристап   
Олово По потреба Лесен пристап   
Сулфати По потреба Лесен пристап   
Карбонатна тврдина По потреба Лесен пристап 

  

Калциум По потреба Лесен пристап   
Магнезиум По потреба Лесен пристап   
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ТАБЕЛА IX.1.2  Мерни места и мониторинг на животната средина  
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
Референтен број на точката на мониторинг:  АN1 (Бучава во животна средина)  
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ техника 

Мерење амбиентна 
бучава  Два пати годишно  Лесен пристап на 

кота +0,00 МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

 
Референтен број на точката на мониторинг:  АN2 (Бучава во животна средина)  
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ техника 

Мерење амбиентна 
бучава  Два пати годишно  Лесен пристап на 

кота +0,00 МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 
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Референтен број на точката на мониторинг:  АN3 (Бучава во животна средина)  
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ техника 

Мерење амбиентна 
бучава  Два пати годишно  Лесен пристап на 

кота +0,00 МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

 
Референтен број на точката на мониторинг:  АN4 (Бучава во животна средина)  
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ техника 

Мерење амбиентна 
бучава  Два пати годишно  Лесен пристап на 

кота +0,00 МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

 
Референтен број на точката на мониторинг:  АN5 (Бучава во животна средина)  
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ техника 

Мерење амбиентна 
бучава  Два пати годишно  Лесен пристап на 

кота +0,00 МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 
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П Р И Л О З И 
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ПРИЛОГ I 
 

ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ 
 
 
 ПРИЛОГ I.1.1. Копија од Тековна состојба на инсталацијата, издадена од 

Централен регистар на Република Македонија 
 ПРИЛОГ I.1.2. Копија од Имотен лист за објекти, издаден од Агенција на 

катастар на недвижности на Република Македонија 
 ПРИЛОГ I.2. Мапа од локацијата со обележени граници на инсталацијата 
 ПРИЛОГ I.2.1 Одобрение за експолатација 
 ПРИЛОГ I.2.2 Одобрение од Министерство за здравство 
 ПРИЛОГ I.2.3 Решение за издавање на Дозвола за користење на подземна 

минерална вода 
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ПРИЛОГ I.1.1. Копија од Тековна состојба на инсталацијата, издадена од 
Централен регистар на Република Македонија 
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ПРИЛОГ I.1.2.Kопија од Имотeн лист за објектите, издадени од Агенцијата на 
катастар на недвижности на Република Македонија  

 
 
 

 



                         ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  I    67 

 
 

 
 
 
 



                         ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  I    68 

 

 
 
 
 
 



                                                                 ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  I        69 

ПРИЛОГ I.2.Мапа од локацијата со обележени граници на инсталацијата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Слика бр. I-1: Местоположба на Технички Гасови - Егри 
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ПРИЛОГ I.2.1 Одобрение за експолатација 
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ПРИЛОГ I.2.2 Одобрение од Министерство за здравство 
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ПРИЛОГ I.2.3 Решение за издавање на Дозвола за користење на подземна 
минерална вода 
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ПРИЛОГ II 
 

ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ 
И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ 

 
 
 ПРИЛОГ II.1. Диспозиција на објекти и опрема 
 ПРИЛОГ II.2 Потребни оперативни информации 
 ПРИЛОГ II.3. Инсталирана опрема 
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ПРИЛОГ II.1 ДИСПОЗИЦИЈА НА ОБЈЕКТИ И ОПРЕМА  
 
На Слика бр. II-1 прикажана е ситуација на Инсталацијата со објектите и опремата 
кои се во функција на производство на јаглероден диоксид. Тие се наведени во 
следнава легенда: 
 
1.    Административна зграда 
2.    Резервоари за течен гас 
3.    Мерна вага 
4.    Разладна кула 
5.    Производна зграда 
6.    Резервоар за технолошка вода 
7.    Паркинг 
8.    Трафостаница 
8a.  Магацин 
9.    Сепаратор 
10.  Резервоар за отпадни води 
11.  Мост на каналот 
12.  Влезна врата и ограда 
 
 
На  Слика бр. II- 2 прикажана е опремата која е сместена во производната хала на 
Инсталацијат. Тоа се: 
 
01.    Сепаратор 
02.    Компресор 
03.    Пречистувач 
04.    Ладење 
05.    Втечнување 
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Слика бр. II-1: Ситуација на објектите и опремата во ТГС-Егри 
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Слика бр. II-2: Опрема во производната хала во ТГС - Егри 
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ПРИЛОГ II.2 ПОТРЕБНИ ОПЕРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
 
Гасот CO2 се вади од подземните слоеви  каде се наоѓа делумно растворен во 
минералната вода под притисок, а делумно е како слободен гас. На површината 
излегува преку специјално изработена дупнатина (бушотина). Откако ќе излезе 
надвор, гасот CO2 се издвојува од минералната вода во сепаратор (бр. 9 од Слика 
бр. II–1).  
 
Во сепараторот се издвојуваат водените капки, а понатаму гасот се води во 
двостепениот компресот (бр. 02 од Слика бр. II–2) каде се компирмира под притисок 
од 16 бари и се упатува кон грејно редукторската група. Понатаму гасот се води низ 
сушачки елементи, молекуларни сита , каде што автоматски се регенерира, суши, 
прочистува од мириси, бактерии и евентуални загадувачи (бр.03 од Слика бр. II–2).  
 
Претходно компримираниот исушен и прочистен гас се води кон фреонските 
компресори каде се втечнува (бр.05 од Слика бр. II–2) и испраќа надвор кон 
специјални резервоари (бр. 2 од Слика бр. II–1) каде се врши и издвојување на 
инертните гасови кои се исфрлаат во атмосферата. Во овој систем припаѓа и 
разладната кула (бр. 4 од Слика бр. II–1) со пумпи за разладна вода со потребите за 
ладење на фреонските компресори.  
 
Од складишните резервоари, со пумпи за преточување, течниот гас CO2 се полни  во 
автоцистерни за понатамошна дистрибуција.  Мерење на количината на наполнетиот 
гас во автоцистерните се врши на специјална вага на пристапниот пат (бр. 3 од 
Слика бр. II–1). 
 
На Слика бр. II–3 прикажан е блок дијаграм од производниот процес. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. II – 3: Блок дијаграм од процесот за добивање на CО2 
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ПРИЛОГ II.3.Инсталирана опрема 
 
Во Производниот погон има инсталирано главна и помошна опрема, цевководи со придружни елементи и други машини и уреди кои се 
користат во производниот процес. Материјалите од којшто тие се изработени, се отпорни на хемикалиите, на растворите и на гасовите 
кои се користат и произведуваат во процесот. Во Табела П-II-1 прикажана е опремата која е инсталирана во  производниот погонЕгри 
.Во Табела П-II-2 прикажана е опремата која е инсталирана во погонот Полнилница. 
 
Табела П-II-1:Спецификација на опремата инсталирана во погонот Егри 

No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

1 

Сепаратор за гас  DB Прилеп 
 Фабрички број  4878      
Произведен    2002  
Тип   SP401  
Работен притисок      0,5 - 1,5 бар   
Запремина    8,2 m3 
Медиум   Н2О + СО2 

4878/2002 Dimce Banjarot Prilep  6/24/2002 

2 

Сепаратор за гас     ТПИ Бергамо       
Фабрички број             ФТ044/00       
Произведен     2002      
Тип       SP402  
Работен притисок   0,5 - 2 бар  
Запремина 8400 лит      
Медиум       СО2 

44/00/2002 TPI         Bergamo 6/16/2002 

3 

Сепаратор за гас  Криоопрема БГ     
Фабрички број             037                
Произведен                  2000  
Тип   S-24000-0,2 SP403  
Работен притисок      0,2 бар  
Запремина      24m3 
Медиум       Н2О + СО2 

KS-10/00                                                         
JUS M.E2.200 Криоопрема Београд 8/29/2000 
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No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

4 

Систем за ладење на гасот со      ладна 
вода и перење на гасот            Термоколд  
Италија E401/T401  
 Сериски број                Dy-1278-EO                                                                           
Тип                         EASY E 245 Z ME                                            
Средство за ладење           R407C          
Капацитет на ладење      39,5 KW                           
Вкупна снага                      11,8 KW                                      

CE12799 Termocold Italija 6/16/2001 

5 

Компресор за гас СО2  С 401                 
Производител                   SIAD Italy  
Тип                                 WS3/900-S3   
Година на производство       2002  
Фабрички бр                        L30359   
Капацитет                            1575 / h    
Усисен притисок    0,2 / 0,5 / 1 bar 
Потисен притисок                 18 bar   
Максимален бр на вртежи      520  
Максимална снага             113 KW   

98/37/CEE SIAD  MACCHINE 
IMPIANTI 3/1/2002 

6 

Систем за ладење со гликол   Резервоар 
за гликол       D1101                     
Производител         Fiorini S.p.a                           
Тип                             Art 300 serie VK                                            
Сериски број          2021208984                               
Година на производство     2002                  
Максимален притисок         6bar               
Максимална температура  60 C                
Волумен                                  1000 L   
Пумпа за гликол-вода      Р1101    
Производител                     Lowara                                
Тип                                 CA 120/33-V                           
Фаб.број                         102604030                                  
Капацитет                               5m3/h                          
Број на вртежи                        2850                       
Снага                                      1,1 KW                                                                                                                

97/23/EC TPI Bergamo 4/20/2002 
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No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

7 

Sад за сушење на гасот  DR401 / DR402                                
Производител                    TPI Italy                            
Сериски број      FT006/005 / 007                             
Максимален притисок  22 /1  bar                      
Мин/Мах Темпер.       -10   /  300C                            
Хидротест 31,5 bar                           Волумен     
430 L    
Капацитет                           1500kg                                          
Флуид                                        CO2 

97/23/EC TPI Bergamo 2001 g. 

8 

Sад со активен јаглен                   F401  /  
F402                                     Производител                    
TPI Italy                            Сериски број      
FT006/006 / 008                             
Максимален притисок  22 /1  bar                      
Мин/Мах Темпер.       -10   /  300C                            
Хидротест                           31,5 bar                           
Волумен                                  430 L                  
Капацитет                           1500kg                                          
Флуид                                        CO2 

97/23/EC TPI Bergamo 2001g. 

9 

Дувалка                                 BL1101       
Производител         MAPRO Milano                          
Тип                                CL60/520HS                                                                                
Тежина                                      37 kg                                    
Капацитет                       200 Nm3/h                                        
Снага                                       2,2 KW                                    
Притисок                       720mmH2O 

97/23/EC TPI Bergamo 2001g. 
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No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

10 

Механички филтер               F 402   
Производител                     TPI Italy                           
Сериски број                 FT004/003                    
Тежина                                     55 kg                              
Мах.притисок                         22 bar                  
Мах/Мин темп.                 -10 / 50 C                          
Хидротест                               32 bar                               
Волумен                                     12 L                             
Флуид                                         CO2                     
Гранулација                    5 microni 

97/23/EC TPI Bergamo 2002g. 

11 

Фреонски компресор         С801      
Производител                 Graso   D                            
Тип                                              M-3                                                 
Сериски број                        M0450                                        
Год.на производство             2001                   
Максимален притисок        28 bar                        
Волумен /ротација 3912 cm3/rot              
мах.број на вртежи    4500 o/min                            
Тежина                                   556kg 

MM11/201 Grasso GmbH 6/23/1905 

12 

Мотор на компресор     SIEMENS    
Производител                   SIMENS                              
Тип                    1LA6316-2 / C60-Z                                     
Снага                                      160 Nr                                               
Струја                                265/154 A                       
Број на вртежи              2980 o/min               

A6316 / 2001 SIMENS 6/23/1905 
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No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

13 

Сепаратор за масло       GRASO      
Производител                   GRASO                         
Тип                                        DM508                        
Сериски број                    111272                          
Работен притисок              23 bar                      
Температура                      5/110C                  
Волумен                                 275 L                         
Тежина                325 kg 

CE0036 GEA GRASSO  
GmbH 6/23/1905 

14 

Собирник за фреон и кондензатор         
Alfa Laval S.p.a     
Производител      Alfa  Laval S.p.a                                  
Модел                   LRH/3 300LIV3/8                                       
Сериски број                       200872                                   
Работен притисок                30 bar                              
Температура                  -10 / +90C                                   
Волумен                                    300L                                     
Флуид                             voda / freon    
Капацитет              37,6%  /  63,4%                                       

CE0036 GEA  GRASSO  
GmbH 6/23/1905 

15 

Втечнувач на СО2                Е405     
Производител                   TPI Italy                            
Сериски број              FT032 / 001                       
Мах.притисок                        25 bar                            
Мин/Мах темп. -80 / +50 CИспитен притисок          
35,75 bar                       Волумен                                   
688L                          Флуид                            
CO2 / R507                      Тежина                                
2435 kg 

CE DNV                                                 
97/23/EC TPI Bergamo 1/23/2002 
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No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

16 

Собирник на ТСО2             RB401     
Производител                   TPI Italy                      
Сериски број              FT 011/ 003                    
Мах.притисок                        24 bar                        
Мин/Мах темп.             -80 / + 80 C                             
Испитен притисок         34,32 bar                               
Волумен                      242 L  /  18 L                       
Флуид                                         CO2                                 
Тежина                                  322 kg  

CE DNV                                                 
97/23/EC TPI Bergamo 23.01,2002 

17 

Стрипер                                 SR401     
Производител                   TPI Italy                      
сериски број              FT 037/ 002                            
Мах.притисок                       24 bar                           
Мин/Мах темп.            -80 / +80  C                                  
Испитен притисок        34,32 bar                              
Волумен                                   36 L                     
Флуид                                        CO2                     
Тежина                                72,5 kg 

CE DNV                                                 
97/23/EC TPI Bergamo 1/23/2002 

18 

Опрема под притисок Систем за 
складирање -Резервоар за течен јаглерод 
диоксид  хоризонтален тип ТК 401, 
едноплаштен, со фаб. Бр.4850 od 2002 год 
со пратечка опрема       V=100 000L  PS=21 
bar, PT=36 bar 

1859/  M.OП.290 ЈД-11-15 Македонски институт 
за квалитет-Скопје 12/12/2016 

19 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип ТК 402, едноплаштен, со 
фаб. Бр.4851 од 2002 со пратечка опрема 
V=100000 L,PS=21 bar, PT=36 bar 

1858/  M.OП.289                                                              
ЈД-11-15 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 12/12/2016 



                                                                ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  II        92 

No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

20 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип  ТК 403, едноплаштен, со 
фаб. Бр.5098 со пратечка опрема                
V 100000L,PS 21bar,PT36bar 

1597/M.OП.252                                                  
ЈД-05-15 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 12/12/2016 

21 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип  ТК 404,  фаб. Бр.5356,  
Производител: Димче Бањарот-Прилеп                                                      
V100000L, PS 21bar, PT36bar             

1596/M.OП.251                                                     
ЈД-05-15 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 11/2/2017 

22 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип  ТК 405, фаб. Бр.5357 
Производител: Димче Бањарот-Прилеп                         
V100000L, PS 21bar, Pt 36bar 

M.OП.193                                                               
ЈД-11-14 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 11/2/2017 

23 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип  ТК 406, фаб. Бр.5358, 
Производител: Димче Бањарот-Прилеп                         
V100000L, PS 21bar, Pt 36bar             

M.OП.194                                                              
ЈД-11-14 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 11/2/2017 

24 

Опрема под притисок Систем за 
складирање за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален тип  ТК 407, фаб. Бр.5359     
Производител: Димче Бањарот-Прилеп                                    
V100000L, PS 21bar, PT36bar                                                         

M.OП.195                                                              
ЈД-11-14 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 11/2/2017 



                                                                ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  II        93 

No Машина -Производител и тип Број на извештај од технички преглед и 
периодично испитување 

Испитувањето  е 
извршено од страна 

на  

Дата на преглед 
испитување 

25 

Опрема под притисок Систем за 
складирање r за течен јаглерод диоксид  
хоризонтален tip    ТК 408, фаб. Бр.5360     
Производител: Димче Бањарот-Прилеп                                                     
V100000L, PS21bar, PT36bar                                              

M.OП.195                                                              
ЈД-11-14 

Македонски институт 
за квалитет-Скопје 11/2/2017 

26 

Пумпи за ТСО2 Р1001/1002/1003   
Производител  Kriostar Francija                               
Тип             GBS155/150/4,5-5,5-S/3                                                                                                          
Капацитет                        300 L/min                                             
Притисок                           102 m H2O                                  
Број на вртежи                 5400 RPM                           
Мин.раб.темп.                       -200 C                        
Мак.притисок                         28 bar                

CE F6010.01                                              CRYOSTAR   SLS 5/1/2002 

27 

Електромотор од пумпи за 
СО2Производител         LEROY Somer                                    
Тип                                      LS160MP                                  
Сериски број   33554NA004 / 005                                     
Број на вртежи               2935 RPM                              
Снага                                       11 KW                             
Тежина                                   100 kg     

CE6010.01 Leroy Samer 5/1/2002 

28 

Разладни кули СТ901/902/903      
Производител    EVAPKO Italija                                
Капацитет                             700 KW                                 
Проток на вода                    47m3/h                                                                                                      
Температура                            24  C       
Снага на ел.мотор                 15 KW                  
Број на вртежи               1430 RPM                                  
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29 

Циркулациони пумпи за разладна вода  
Р 901 /  Р902    
Производител               Lovara Italija                                              
Тип                            FHS65-200/150                              
Сериски број            01013 / 01014                                
Капацитет                             72 m3/h                          
Број на вртежи                2930 RPM                             
Снага на ел. мотор               15 KW                             
Тип                             LM60B35/3150                        
Вртежи                              2940 RPM 

      

30 
Резервоар за технолошка вода     
Производител               DB  Prilep                                   
Волумен                                 20m3 

      

31 

Компресор за гас СО2 C401.2                       
Производител                   SIAD Italy  
Тип                                 WS3/900-S3   
Година на производство       2005  
Фабрички бр                        L30877  
Капацитет                            1575 / h    
Усисен притисок    0,2 / 0,5 / 1 bar  
Потисен притисок                 18 bar   
Максимален бр на вртежи      600  
Максимална снага             113 KW   

98/37/CEE SIAD  MACCHINE 
IMPIANTI 3/1/2002 
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32 

Систем за ладење со гликол   Резервоар 
за гликол    D1101.2                    
Производител         Fiorini S.p.a                           
Тип                             Art 300 serie VK                                            
Сериски број          2021208984                               
Година на производство     2002                  
Максимален притисок         6bar               
Максимална температура  60 C                
Волумен                                  1000 L   
Пумпа за гликол-вода    Р1101.2   
Производител                     Lowara                                
Тип                                 CA 120/33-V                           
Фаб.број                         102604030                                  
Капацитет                               5m3/h                          
Број на вртежи                        2850                       
Снага                                      1,1 KW                                                                                                                

97/23/EC TPI         Bergamo 4/20/2002 

33 

Cад за сушење на гасот  DR401.2 / 
DR402.2  
Производител                    TPI Italy                            
Сериски број      FT006/005 / 007                             
Максимален притисок  22 /1  bar                      
Мин/Мах Темпер.       -10   /  300C                            
Хидротест                           31,5 bar                           
Волумен                                  430 L                  
Капацитет                           1500kg                                          
Флуид                                        CO2 

97/23/EC TPI         Bergamo 12/13/2004 
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34 

Cад со активен јаглен     F401  /  F402                                
Производител                    TPI Italy                            
Сериски број      FT006/006 / 008                             
Максимален притисок  22 /1  bar                      
Мин/Мах Темпер.       -10   /  300C                            
Хидротест                           31,5 bar                           
Волумен                                  430 L                  
Капацитет                           1500kg                                          
Флуид                                        CO2 

97/23/EC TPI         Bergamo 12/13/2004 

35 

Дувалка                             BL1101.2       
Производител         MAPRO Milano                          
Тип                                CL60/520HS                                                                                
Тежина                                      37 kg                                    
Капацитет                       200 Nm3/h                                        
Снага                                       2,2 KW                                    
Притисок                       720mmH2O 

97/23/EC TPI         Bergamo 12/13/2004 

36 

Механички филтер           F 402.2   
Производител                     TPI Italy                           
Сериски број                 FT004/003                    
Тежина                                     55 kg                              
Мах.притисок                         22 bar                  
Мах/Мин темп.                 -10 / 50 C                          
Хидротест                               32 bar                               
Волумен                                     12 L                             
Флуид                                         CO2                     
Гранулација                    5 microni 

97/23/EC TPI         Bergamo 12/13/2004 
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37 

Фреонски компресор       С801.2      
Производител                  Graso   D                            
Тип                                            M-3                                                 
Сериски број                        M0450                                        
Год.на производство            2004                   
Максимален притисок       28 bar                        
Волумен /ротација 3912 cm3/rot              
мах.број на вртежи    4500 o/min                            
Тежина                                   556kg 

MM12 GEA   GRASSO  
GmbH 3/1/2004 

38 

Мотор на компресор     SIEMENS    
Производител                   SIMENS                              
Тип                    1LA6316-2 / C60-Z                                     
Снага                                    160KW                                               
Струја                              265/154 A                       
Број на вртежи           2980 o/min               

D-91056 SIEMENS 3/1/2004 

39 

Сепаратор за масло       GRASO      
Производител                   GRASO                         
Тип                                        DM508                        
Сериски број                    111272                          
Работен притисок              23 bar                      
Температура                      5/110C                  
Волумен                                 275 L                         
Тежина                325 kg 

CE0035 GEA   GRASSO  
GmbH 3/1/2004 

40 

Собирник за фреон и кондензатор         
Alfa Laval S.p.a       Производител      Alfa  
Laval S.p.a                                  Модел                   
LRH/3 300LIV3/8                                       
Сериски број                       200872                                   
Работен притисок                30 bar                              
Температура                  -10 / +90C                                   
Волумен                                    300L                                     
Флуид                             voda / freon    
Капацитет              37,6%  /  63,4%                                       

CE0948 ALFA LAVAL  SpA 11/16/2004 
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41 

Втечнувач на СО2                Е405     
Производител                   TPI Italy                            
Сериски број              FT032 / 001                       
Мах.притисок                        25 bar                            
Мин/Мах темп. -80 / +50 CИспитен притисок          
35,75 bar                       Волумен                                   
688L                          Флуид                            
CO2 / R507                      Тежина                                
2435 kg 

97/23EC TPI         Bergamo 1/24/2005 

42 

Собирник на ТСО2         RB401.2    
Производител                   TPI Italy                      
Сериски број              FT 011/ 003                    
Мах.притисок                        24 bar                        
Мин/Мах темп.             -80 / + 80 C                             
Испитен притисок         34,32 bar                               
Волумен                      242 L  /  18 L                       
Флуид                                         CO2                                 
Тежина                                  322 kg  

97/23EC TPI         Bergamo 1/24/2005 

43 

Стрипер                             SR401.2     
Производител                   TPI Italy                      
сериски број              FT 037/ 002                            
Мах.притисок                       24 bar                           
Мин/Мах темп.            -80 / +80  C                                  
Испитен притисок        34,32 bar                              
Волумен                                   36 L                     
Флуид                                        CO2                     
Тежина                                72,5 kg 

97/23EC TPI         Bergamo 1/24/2005 
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ПРИЛОГ  III 
УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 
 

 ПРИЛОГ III.1. Структура на управување со инсталацијата 
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ПРИЛОГ III.1. Структура на управување со инсталацијата 
 
Раководството на инсталацијата ја има определено структурата на организацијата и 
ги има распределено надлежностите, одговорностите и овластувањата во 
раководењето и извршувањето на работните обврски согласно Правилник за 
организација на работата и систематизација на работни места. 
 
На Слика бр. III-1 прикажана е шема на организационата структура на управување 
на ТГС СКОПЈЕ. 
 
Во рамките на внатрешната организација, ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ АД СКОПЈЕ 
постои Служба за Систем за квалитет, Безбедност и здравје при работа. 
ОвааСлужба е под раководство на Генералниот директор на друштвото.  
 
Во рамките на делокругот на работењето на оваа Служба, покрај другото, таа 
извршува активности од аспект на заштита на животната средина како што се: 
 

‒ Разработка и воведување на мерки насочени за исполнување на барањата на 
законодавството за почитување на стандардите и нормативите од областа на 
заштита на животната средина,  

‒ Грижа за спроведување на законските прописи за заштита на животната 
средина; 

‒ Изготвување на потребните извештаи од областа на заштитата на животната 
средина; 

‒ Остварување на комуникација со инспекторите за животна средина и сите 
служби во Министерството за животна средина и просторно планирање; 

‒ Изработка и учество во изработка на документи од областа на заштитата на 
животната средина, планови и програми со финансиска и временска рамка, за 
потребите на друштвото; 

‒ Спроведување на насоките и препораките на Политиката на ТГС АД Скопје во 
однос на безбедноста и респект кон окружувањето. 
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 Слика бр.III-1: Организациска структура на ТГС СКОПЈЕ  
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Копија од FSSC 22000 Сертификат, Политика за квалитет и Политика за безбедност 
и околина, ISO 9001:2008 
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ПРИЛОГ  IV 
 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, СУПСТАНЦИИ, 
ПРЕПАРАТИ, ГОРИВА И ЕНЕРГИИ, УПОТРЕБЕНИ И 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
 
 
 ПРИЛОГ IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 

препарати, горива и енергии употребени и произведени во инсталацијата 
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ПРИЛОГ IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 
препарати, горива и енергии употребени и произведени во инсталацијата 
 
1. Минерална вода - се користи како суровина за добивање на јаглерод диоксид 
CO2. Анализа на оваа минерална вода е направена од пиезометриска бушотина 
ИЕД ИЕД 3. Во прилог се дадени овие анализи со резултати од испитувањата. 
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2. Активен Јаглен - се користи за прочистување и сушење на CO2 гасот. По неговото 
заситување тој се регенерира со топол воздух. 
 
3. Силика гел SiO2 - се користи за сушење на CO2 гасот. По неговото заситување тој 
се регенерира со топол воздух. 
 
4. Компресорски масла – се користи за подмачкување на компресорите. 
 
5. Вода за ладење - се користи за ладење на фреонските компресори, во зтворен 
систем за ладење преку ладилни кули. Водата се добива од градскот водовод и се 
употребува за дополнување во системот за ладење.Нејзиниот квалитет редовно се 
проверува од аспект на твдина и алкалност. Во прилог се дадени анализи од тие 
испитувања. 
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6. Еколошки Фреон Фреон 134а CH2FCF3 - се користи за втечнување на CO2 гасот, 
во фреонските компресори. Се употребува за дополнување во компресорите. До 
сега не е извршена негова замена. 
 
7. Јаглерод диоксид CO2 – готов производ. Тој преставува безбоен гас, без миризба 
и лесно    растворлив во водата. Потежок е од воздухот за 1,5 пати. Го има во 
воздухот (околу 0,04%) и во некои минерални води. Луѓето и животните го 
издишуваат а растенијата го користат за фотосинтеза. Мали количества од Јаглерод 
диоксид не се отровни, но повеќе од 3% CO2 во воздухот предизвикуваат 
здравствени проблеми, а повеќе од 10% CO2 во воздухот можат да предизвикаат и 
смрт (заради недостиг на кислород во таквиот воздух). При растворување на CO2 во 
водата, растворот реагира кисело (pH=4), што се должи на образувањето на 
карбонатна (јагленова) киселина. 
 
Анализи на неговиот квалитет се вршат  редовно, а на корисниците  редовно им се 
издава цертификат за квалитет. Во продолжение дадени се примери од анализи  (од 
сите фази на производство, складирање и транспорт) и уверенија за квалитет. 
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ПРИЛОГ V 
 

РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
 
1.  
 
 Прилог V.1. Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 
 Прилог V.2. Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 
 Прилог V.2.1 Постојни организациони мерки (процедури, активности и 

одговорности) 
 Прилог V.2.2 Ниво на создавање на отпад 
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ПРИЛОГ V.1. РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, МЕЃУПРОИЗВОДИ И ПРОИЗВОДИ 
 
Суровините се чуваат во магацин (Сликабр. II-1) вокојсечуваат: 
 Активниот јаглен во оригинална амбалажа - вреќи, кој се користи за 

прочистување и сушење на CO2гасот. 
 Силикагел SiO2се чува во оригинална амбалажа-херметички затворени 

буриња, кој се користи за сушење на CO2 гасот.  
 Компресорски масла кои се чуваат во оригинална амбалажа, а се користи за 

подмачкување на компресорите со  дотурање. 
 Еколошки Фреон Фреон 134а CH2FCF3 се чува во оригинална амбалажа - 

боци од 11 kg  и се користи за втечнување на CO2 гасот, во фреонските 
компресори. Се употребува за дополнување во компресорите. 

 
На локацијата има избушено четири бушотини на длабочина од 320 до 330 метри. 
Бушотините со ознака ИЕД 1 и ИЕД 3 се бушотини од кои се црпи минералната 
вода, а со ознака ИЕД 2 и ИЕД4 се реинекциони бушотини. Во моментов 
реинекционите бушотини не работат. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Минералната вода од бушотината се носи во сепаратор (Слика бр. V-2). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. V-1 : Бушотина (цевка со вентил) 
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Целиот процес се води автоматски со микропроцесор кој овозможува on-line 
контрола и сигнализација (Слика бр. V-3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. V-2 : Сепаратор 
 

 

Слика бр. V-3 : Автоматски контролирана работа на Сепараторот, 
прикажана на  дисплеј 

 



                           ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  V    125 
 

Суровиот гас се носи на понатамошна обработка  во производната хала (Слика бр. 
V-4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Готовиот производ – течен CO2, прку цевоводи се носи во осум надземни 
резервоари кои се опремени со потребната армаура и изолација (Слика бр. V-5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр. V-5: Резервоари за CO2 

 

 
Слика бр. V-4 : Производна хала 
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Од резервоарите, течниот јаглерод диоксид се преточува во автоцистерни (Слика 
бр. V-6).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Полнењето на автоцистерните се врши на преточителната станица, опремена со 
камионска вага (Слика бр. V-7). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
За ладење на фреонските компресори се користи вода за ладење која циркулира во 
затворен систем со две ладилни кули и напоен резервоар со вода за дополнување 
на системите (Слика бр. V-8). Се користи вода од градската водоводна мрежа на 
системот Стрежево. 
 
 

 

 

Слика бр. V-6: Автоцистерна за превоз на медицински 
                           и индустриски гасови  

Слика бр. V-7: Преточителна станица со камионска вага 
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Бушотините, резервоарите и цевоводите редовно се прегледуваат и испитуваат од 
страна на Техничката инспекција и Македонски Институт за квалитет. Исто така и 
автоцистерните поседуваат сертификат за исправност на возила наменети за 
превоз на опасни материи. Во продолжение, дадени се примери на Извештаи и 
сертификати од ваквите испитувања. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. V-8: Ладилни кули со напоен резервоар за разладна вода 
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ПРИЛОГ V.2. ОПИС НА УПРАВУВАЊЕТО СО ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД ВО 
ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Вовед  
 
Видовите на отпад кои се создаваат во текот на оперативните активности во рамки 
на инсталацијата, согласно класификацијата на Листата на видови на отпади, 
главните извори, количините и постапувањето се дадени во табелите V.2.1и V.2.2во 
Анекс - Табели. 
 
Друштвото за производство на индустриски гасови ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје 
– Подружница Егри, Средно Егри, Битола е инсталација за производство на јаглерод 
диоксид. 
 
За ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно Егри, Битола e 
изработена Програмата за управување со отпад 2018-2020 согласно член 21, став 4 
од Законот за Управување со отпад, и истата содржи податоци за:   
 
 постојно ниво на создавање на отпад, по видови, количини и извори на 

создавање и предвидување на видот и на количеството отпад што се создава 
во наредната година; 

 постојни и планирани технички, организациони и други мерки за избегнување 
и за намалување на создавањето на отпад и намалување на штетноста на 
отпадот; 

 податоци за постојни и планирани организационо-техничките капацитети на 
правните и на физичките лица; 

 постојни и планирани технички, организациони и други мерки (вклучувајќи и 
инвестициони зафати) за постапување со отпадот (селектирање, третман, 
преработка искористување на енергијата, складирање и отстранување); 

 рокови за реализација на одделни барања од планот за управување со отпад 
и рокови за реализации на одделни фази од планот; 

 временска рамка за спроведување на стандардите кои се однесуваат на 
составот и изработката на одделни производи и пакувања и нивната 
соодветност за повторна употреба или преработка вклучително и 
рециклирањето; 

 мерки за заштита од штетното влијание на отпадот по животната средина, 
животот и здравјето на луѓето; 

 воведување на меѓународни системи за заштита на животната средина (ISO 
14000 и други); 

 планирани активности за едукација и за обука на кадарот што управува со 
отпадот и 

 други мерки што се од значење за реализација на програмата за управување 
со отпадот. 

 
На постоечката локација создадениот отпад е резултат на процесот на 
производство на јаглерод диоксид, техничкото одржување на инсталираната опрема 
и комунален (комерцијален) отпад создаден од правното лице при вршење на 
комерцијалните, услужни и административни дејност, кој според својата природа 
или според својот состав е сличен на отпадот од домаќинствата. 
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Управувањето со инсталацијата од страна на ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – 
Подружница Егри, Средно Егри, Битола, како дел од групацијата СОЛ – Италија, е 
насочено кон остварување на стратешките цели на компанијата кои главно се 
однесуваат на: ефикасна употреба на суровини и материјали, стабилност и 
контрола на трошоците преку постојана усгласенот на деловната активност, 
оптимизација на искористеноста на капацитетите, управување со развојот преку 
воведување на нови техничко – технолошки решенија, модернизација на 
производството со примена на најдобрите достапни техники при произвоство на 
индустриските гасови, грижа за максимално обезбедување на заштитата при 
работа, правилно управување со отпадот, а преку тоа и заштита на животната 
средина. 
 
Во ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно Егри, Битола 
активностите за постапување со отпадот се согласно домашното законодавство и 
најдобрите светски пракси. 
 
Согласно Законт за управување со отпад и внатрешните процедури и упатства,  
управувањето со отпадот, се изведува со должно внимание и на начин со кој се 
избегнува: 

- загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето 
- загадување на водите, воздухот и почвата над пропишаните граници 
- создавање бучава и непријатна миризба 
- уништување на природните услови за живот на животните и на растенијата; 
- уништување на заштитените природни области и на заштитеното културно 

наследство и 
- нагрдување и неуредување на објектите и просторот во урбаните зони и во 

подрачјата надвор од урбаните зони. 
 
Согласно обврските за создавачот и поседувачот на отпад, во инсталацијата ТГС 
Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно Егри, Битола, се врши: 

- селектирање на отпадот, 
- класифицирање според Листата на отпад, 
- утврдување на карактеристиките на отпадот, 
- контрола на влијанијата на отпадот врз животната средина, животот и врз 

здравјето на луѓето, 
- складирање на отпадот на места предвидени за таа намена , 
- бидејќи преработката на отпадот е технички неизводлива и економски 

неисплатлива, го предава на правно лице кое има дозвола за собирање и за 
транспортирање, преработка, отстранување и/или извезување на отпадот. 

 
Прилог V.2.1 Постојни организациони мерки (процедури, активности и 
одговорности) 
 
Постојните организациони и други мерки за избегнување на создавање отпад и 
намалување на штетноста на отпадот се дефинирани преку: Одговорностите за 
управувањето со отпад, селекција на отпадот, негово соодветно складирање, 
отстранување / рециклирање согласно законските регулативи, намалување на 
создадениот отпад, а со тоа и намалување на влијанието врз животната средина.  
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- Идентификување на отпадот  
 

Вработените изготвуваат и водат евиденција за идентификуван отпад, во која се 
содржат следните информации: класификација на отпад, код на отпад, име на 
отпад, дали отпадот се создава секојдневно или повремено, дали привременото 
складирање е внатре или складирањето е надвор, одговорности при управувањето 
со отпад и др. 
 
Во случај да се појави отпад кој не е внесен во евиденцијата на идентификуван 
отпад, вработениот треба да предупреди дека треба да се открие типологијата на 
отпадот,да се идентификува и да се воспостават процедури за негово собирање, 
складирање и отстранување. 
 
Сите садови, канти и контејнери за собирање на отпад, присутни во фабриката се 
идентификувани со натпис за име на отпад и шифра на отпад. 
 
Означувањето на отпадот се врши со назначување на името на отпадот и шифра на 
видот на отпад. Референтната шифра за видот на отпад се зема од законски 
утврдена Листа на видови отпад. 
 
- Забрана за мешање на отпад 

 
Секој вработен во ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно 
Егри, Битола е должен да го организира исфрлањето на отпад по тип на отпад и во 
соодветен сад (корпа или контејнер) кој е идентификуван со натпис за типот на 
отпад кој го содржи. 
 
Секој вработен во фабриката како и сите останати лица кои престојуваат во 
фабриката се должни да го селектираат и складираат секој тип на отпад правилно 
во соодветни садови. 
 
Потребно е транспортот на разните типови на отпад да се врши од страна на 
авторизирани (овластени) компании за транспорт и управување со отпад. 
 
Динамиката за исфрлање на одпад е во договор со компаниите соработници, во 
зависност од фреквенцијата на создавање на отпад, која директно е поврзана 
побрувачката на пазарот и со обемот на производство. 
 
- Регистрирање на отпад и проверка на количини 

 
Одговорниот за контрола на складирање на отпадот најмалку еднаш неделно треба 
да изврши проверка на сите зони за привремено складирање на одпад. 
 
Одговорностите за подготвување на извештаи за отпад кои се доставуваат во 
Министерството за животна средина и просторно планирање и Општината во која се 
наоѓа инсталацијата пред се се доверени на  надворешни овластени (лиценцирани) 
фирми со кои ТГС АД Скопје има склучено договори (колективни постапувачи со 
отпадот) како и раководителот на инсталацијата.  
 
Записите од месечните извештаи за управување со отпад и управување со отпад од 
пакување како и годишните извештаи се чуваат во архивата на инсталацијата. 
 
На Слика бр. V-9 прикажан е внатрешен распоред заедно со означени места за 
канти и контејнери за собирање на отпад (внатрешни и надворешни локации за 



                           ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  V    138 
 

складирање на отпад), каде со зелено е означено местото за складирање на 
комунален отпад, со црвено – место за опасен отпад. 
 
На наведените простори се поставени означени и обележани садови за времено 
одлагање на различни видови на отпади кои се идентификувани дека произлегуваат 
од работните активности што ги извршуваат вработените и со кои доаѓаат во допир 
соодветно. 
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Слика бр. V-9: Ситуација на Инсталацијата со распоред на објектите и опремата кои се во функција на производство во  
ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно Егри, Битола со означени места за канти и контејнери за собирање и 

времено складирање на отпад    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Легенда: 
 
         Комунален отпад 
 
         Опасен отпад 
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Надворешните места за складирање на отпад (Н) се организирани на плато 
(рабниците на погонската хала и канцелариите на вработените) покриени со 
настрешница  на кои се поставени садови за одлагање на комунален отпад со 
димензии од 110l. 
 
Зоната на складирање на употребено масло од компресорски единици е дел од 
надворешната зона на одлагање на отпад но во засебен покриен дел на 
североисточната граница на локацијата на инсталацијата и е правилно обележан и 
означен. 

На Слика бр. V-10,11 и 12 се прикажани локациите за времено складирање на 
отпадот. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Слика бр. V-10 и V-11: Објект за одлагање на опасен отпад  

(употребено масло од компресорски единици) и внатрешен изглед на објект 
за одлагање на опасен отпад (употребено масло од компресорски единици) 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр. V-12: Внатрешен изглед на објект за одлагање на отпад  
(употребени силика гел, алу гел) 
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Прилог V.2.2 Ниво на создавање на отпад 

Одговорниот инженер за заштита на животна средина во координација со 
Управителот со отпад и операторот на инсталација за управување со отпад од 
суровини подготвува годишни цели / активности кои ќе се спроведат на годишно 
ниво со мерни индикатори и докази за спроведување. 

 
Отпад кој се создава од работење на инсталацијата се класифицира како: 

 20 03 01 Измешан комунален отпад 
 15 02 03 Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и 

заштитна облека поинаква од оние во 15 02 02 
 11 01 98* Друг отпад што содржи опасни супстанции 
 13 02 06* Синтетски моторни и трансмисиони масла и масла за 

подмачкување 
 20 01 36 Отфрлена електрична и електронска опрема 
 15 02 02* Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и 

заштитна облека загадени со опасни супстанции 
 20 01 33* Батерии и акумулатори 

 
Отпадните материјали што се создаваат при производниот процес прво се собираат 
во канти (засебни садови според типот и видот на отпад) кои се поставени на места 
во кругот и во објектите на инсталацијата, потоа привремено се одлагаат во 
надворешната зона за складирање на отпад од каде се предаваат на овластени 
правни лица. 
 
Во однос на комуналниот отпад кој се создава од страна на шесторицата вработени 
во инсталацијата, истиот се собира во засебни садови за отпад и бидејќи станува 
збор за манимални количини, вработените ги празнат во контејнери за таа намена, 
од причина што населеното место не е опфатено со услугите на Комуналното 
Претпријатие „Комуналец’’ Битола. 
 
Во изминтиот период освен минимални количини комунален отпад, во 
инсталацијата друг вид на отпад не е создаден, складиран и предаден. 
 
Во инсталацијата во изминатитот период немало предавање на опасен отпад, но во 
случај на негово создавање, ќе го собира фирмата Еко – Теам, Скопје со кој 
инсталацијата ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје има склучено договор кој е даден во 
прилог. 
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Договор склучен со Овластени правни лица за собирање на отпад 
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ПРИЛОГ VI 
 

ЕМИСИИ 
 
ПРИЛОГ VI.1.1.1Фугитивни емисии 
ПРИЛОГ VI.2  Емисии во површински води 
ПРИЛОГ VI.5 Емисии на бучава 
ПРИЛОГ VI.6 Вибрации 
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ПРИЛОГ VI.1.1.1  ФУГИТИВНИ ЕМИСИИ 
 
Во процесот на производство на течен CO2, во делот на сушење и прочистување на 
гасот (блок дијаграм од производниот процес, прикажан на Слика бр. II–3) доаѓа до 
емисија на CO2 во воздухот. Имено, сушењето и прочистувањето на гасот се врши во 
две колони (Слика бр. VI – 1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Откако едната колона ќе се засити, гасот се пропушта низ втората колона. 
Заситената колона се регенерира со топол воздух, загреан со електрични греачи.  
 
Пред да се отпочне со регенерацијата, заостанатиот гас CO2 во заситената колона 
се испушта во воздухот. Тоа се прави најчесто еднаш дневно.  
 
Годишните количини кои редовно се испуштаат од овој дел на процесот се 
занемарливо мали (околу 130 килограми годишно) 
 
Останатите количини кои се јавуваат како загуби од евентуално лошо дихтување 
или при преточување, активирање на сигурносни вентили и слично, не се 
дефинирани. Високата автоматизација и сигнализција со која се води процесот, ги 
прави овие загуби минимални. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. VI–1: Колони за  сушење и прочистување на гас CO2 
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ПРИЛОГ VI.2  ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ 
 
Од Инсталацијата има два испусти на емисија во површинска вода. Тоа се испусти 
во отворен канал кој врви покрај Инсталацијата. На Слика бр. VI – 2 прикажани се 
местата на испустите обележени со SW 1 и SW 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Низ едниот  испуст (SW 1) истекува минералната вода која се црпи од бушотините и 
поминува низ сепараторот каде се одвојува јаглеродниот диоксид (Слика бр. VI – 3) .  
Протокот  на вода е променлив и количините не се дефинирани. Анализа на 
минералната вода од бушотините е направена  и е прикажана е во Прилог IV.  Во 
продолжение на Прилогот дадена е анализа на водата после сепараторот. 
 
Вториот испуст (SW 2) е од  затворените системи  за ладење (ладилни кули) кои 
користат вода од градскиот водовод на системот Стрежево. Ладилните кули имаат 
напоен резервоар кој служи за дополнување на системот со оваа вода. Повремено, 
заради чистење на напојниот резервоар, заостанатата вода во него се испушта во 
отворениот канал. Анализа на напојната вода се врши редовно, од аспект на 
заштита на опремата за ладење. Примери од тие анализи дадени се во Прилог IV. 
 
Табелите VI.2.1 и VI.2.1 се пополнети за SW1.  
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр. VI – 2: Места на испусти во отворен канал од Инсталацијата 
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Слика бр. VI–3:  Испуст SW 1 
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ПРИЛОГ VI.5. ЕМИСИИ НА БУЧАВА 
 
Извор на емисии на бучава во Инсталацијата претставу работата на компресорите 
кои се сместени во производната хала.  
 
Мерењата на интензитетот на бучава е направена околу погонот за производство 
јаглероден диоксид и внатре во погонот. 
 
Во продолжение е даден Извештајот од извршени мерења на ниво на бучава 
направен од страна на Македонски Институт за квалитет Скопје. 
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ПРИЛОГ VI.6 ВИБРАЦИИ 
 
Во рамките на редовните  превентивни активности, заради обезбедување на 
сигурна работа со компресорите, постојано се вршат мерења на вибрации, за кое 
Операторот поседува уредна документација. Резултатите од мерењата покажуваат 
дека вибрационото ниво е во дозволено подрачје (согласно ISO  2372). Во 
спротивно, зголемените вирации можат да доведат до големи хаварии на 
компресорите. Пример на еден Извештај од мерењата на вибрациите даден е во 
Прилогов. 
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ПРИЛОГ VII 
 

СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА 
АКТИВНОСТА 

 
 
 ПРИЛОГ VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот  реципиент 
 ПРИЛОГ VII.8 Оценка на влијанието на бучавата  
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ПРИЛОГ VII.3  ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ПОВРШИНСКИОТ  РЕЦИПИЕНТ 
 
Резултатите од анализа на отпадната вода после сепарација од бушотина ИЕД3 на 
Технички гасови - Егри, споредени со граничните вредности за емисија на 
површинска вода наведени во Правилникот за условите, начинот и граничните 
вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивно прочистување, 
начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за 
заштита на заштитените зони (Сл.весник на РМ бр.81/2011) покажуваат дека 
добиените вредности за параметрите: 


 pH, железо, ХПКK2Cr2O7, суспендирани материи, талог, хром VI, манган, никел, 

цинк, олово и сулфати се во рамки на пропишаните вредности, а за 


 карбонантната тврдина, калциум и магнезиум нема пропишано гранични 

вредности во споменатиот Правилник. 

ПРИЛОГ VII.8   ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА БУЧАВАТА 
 
На Сликата бр. VII-1 прикажани се местата на мерење на бучава на самата  граница 
на локацијата од Инсталацијата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мерењата се вршени со инструмент Cirrus тип CR:161C со класа на точност 1, МКС 
ISO 1996-2:2010, опремен со микрофон и заштитна капа од ветер. Режим на работа 
на инструментот-бавен, во траење од три минути по мерно место во период од 10 
до 12 часот.  

Слика бр. VII-1 : Места на мерење на амбиентна бучава 
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Резултатите од мерењата се дадени во Табела VII.8.1 во АНЕКС 1. 
 
Од резултатите може да се заклучи дека бучавата што се генерира од ТГС 
ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ, Производна единица Егри, нема влијание врз животната 
средина надвор од нејзините граници. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ IX    171 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРИЛОГ VIII 

 
ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ,  ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, 

НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА 
ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 

 
 
 
 
 
 
 

Нема дополнителни информации за овој прилог 
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ПРИЛОГ IX 
 

МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
 
 
 ПРИЛОГ IX.1Места на мониторинг и земање примероци (емисии во 

површинска вода) 
 ПРИЛОГIX.2.Мониторинг на животната средина 
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ПРИЛОГ IX.1 МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  
(ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА) 
 
Од Инсталацијата има два испусти на емисија во површинска вода. Тоа се испусти во 
отворен канал кој поминува покрај Инсталацијата SW 1 и SW 2 
 
Мерни места 
SW 1 - Испуст од сепаратор 
SW 2 - Испуст од затворен систем за ладење 
 
Методолошки приод 
 
Мерења на емисии во вода согласно барањата на методите за води 
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ПРИЛОГIX.2. МОНИТОРИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Бучава – Пет мерни места: 

− АN1на влез во инсталација 
− АN2 (ова мерно место се наоѓа на западна страна на граница инсталацијата), 
− АN3 (ова мерно место се наоѓа на северозапдната страна на граница на 

инсталацијата), 
− АN4 (ова мерно место се наоѓа на севернастрана на граница на 

инсталацијата) и 
− АN5 (ова мерно место се наоѓа на источна страна на граница на 

инсталацијата). 

Методолошки приод 
Мониторингот на нивото на бучава се прави согласно методата МКС ISO 1996-
2:2010. Акустика - Опис, мерење и оценка на бучава во животната средина - Дел 2: 
Одредување на нивоата на бучава во животна средина и барањата на 
правилниците во Р. Македонија. 
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ПРИЛОГ X 
 

ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нема дополнителни информации за овој прилог 
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ПРИЛОГ XI 
 

ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
 
 
 Прилог XI 1.1Вовед 
 Прилог XI 1.2.Законски прописи и регулативи 
 Прилог XI1.3.Програма за подобрување 
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ПРИЛОГ XI.1 ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
 
Прилог XI 1.1. Вовед 
 
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано 
подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што 
работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Определбата на раководсвото на инсталацијата за целосно и навремено 
исполнување на законските обврски од областа на заштита на животната средина и 
безбедноста и здравје при работа, меѓу другото, е насочена кон реализација на 
основните принципи на Политиката за управување со квалитет и Политиката за 
управување со безбедноста и опкружувањето.. 
 
Според Политиката за управување со квалитет на ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје, 
обврска на сите вработени е да го користат системот за управување со квалитет 
како оперативен инструмент за организирање на дневните активности со цел да се 
задоволат потребите на потрошувачите, преку нивно снабдување со производи и 
услуги кои секогаш ќе бидат во согласност со нивните барања и поставените рокови. 
 
Согласно Политиката на ТГС Технички Гасови АД Скопје во однос на безбедноста и 
опкружувањето, ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје – Подружница Егри, Средно Егри, 
Битола ќе продолжи да работи секогаш стремејќи се да го спречи секој вид на 
несреќи и повреди преку активно учество на секој вработен и периодична проверка 
на нивните познавања и спремност во делот на безбедноста и опкружувањето, со 
цел да се дефинираат планови чија имплементација ќе ги подобри споменатите 
перформанси.  
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките 
капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на 
највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата издвојува и дел од 
својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и заштита на 
животната средина. 
 
Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита 
на животната средина преку: 

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија,  
- навремен мониторинг на емисиите во воздух, 
- навремен мониторинг на нивото на бучава, 
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со 

правилно складирање, третман и обработка на отпадни материи. 
 

Прилог XI 1.2. Законски прописи и регулативи 
 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на инсталацијата, а 
се со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите во 
воздух, вода или почва, а со тоа и постигнување на високо ниво на заштита на 
животната средина во  целина, во согласност со: 
 
 Директивата за интегрирано спречување и контрола на загадувањето  96/61/  

 
 Закон за животна средина (Службен весник на РМ Бр. 53/05; 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15), 
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 Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на РМ Бр. 67/04, 
92/07, 35/10, 47/11, 100/12, 163/13), 

 
 Правилник за методологија на мониторинг на квалитетот на амбиентниот 

воздух (Сл. Весник на РМ  бр. 138/2009), 
 

 Правилник за методологијата, начините, постапките, методите и средствата 
за мерење на емисиите од стационарните извори(Службен весник на РМ“ бр. 
11/12 ) 

 
 Закон за водите (Службен весник на РМ Бр. 87/08, 6/09; 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 52/16), 
 

  Уредба за класификација на водите (Службен весник на РМ бр. 18/99) 
 

  Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите 
и подземните води,(Службен весник на РМ бр. 18/99 ) 
 

 Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни 
води (Сл. Весник на РМ бр.68/04, 28/06, 103/08), 

 
 Закон за снабдување со вода за пиење, дренажа, третман и одведување на 

урбани отпадни води (Сл. Весник на РМ бр.03/00; бр.68/05; бр.28/06), 
 
 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за 

испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно 
пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на 
заштитените зони (Службен весник на РМ Бр 81/11), 

 
 Правилник за начинот на пренос на информациите од мониторингот на 

испуштените отпадни води, како и формата и содржината на образецот со кој 
се доставуваат податоците (Службен весник на РМ Бр 108/11), 

 
 Правилник за содржината и начинот на подготвување на информациите на 

картографските прикази за активностите за мониторинг на водите (Службен 
весник на РМ Бр 148/09), 

 
 Законот за управување со отпад (Сл. весник бр. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 

134/08,  09/11, 123/12, 147/13, 163/13, 156/15, 63/16), 
 
 Законот за заштита од бучaва во животната средина (Службен весник на РМ 

Бр. 79/07, 124/10, 47/11), 
 
 Правилник за гранични вредности на нивото на бучава во животна средина 

(Сл.весник на РМ бр. 147/2008), 
 
 Закон за заштита на природата (Службен весник на РМ Бр. 67/04,14/06, 

84/07, 13/13, 163/13, 63/16), 
 
 Закон за заштита и спасување (Службен весник на РМ Бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11), 
 
 Закон за пожарникарство (Службен весник на РМ Бр. 67/04, 81/07), 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/I.%20METODOLOGIJA%20za%20procena%20na%20vrednosta%20na%20DOBRATA,%20II.%20PRAVILNIK%20za%20metodologijata%20za%20merenje%20na%20emisiite%20od%20stacionarni%20izvori%20SV%20br.11-2012.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/I.%20METODOLOGIJA%20za%20procena%20na%20vrednosta%20na%20DOBRATA,%20II.%20PRAVILNIK%20za%20metodologijata%20za%20merenje%20na%20emisiite%20od%20stacionarni%20izvori%20SV%20br.11-2012.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/I.%20METODOLOGIJA%20za%20procena%20na%20vrednosta%20na%20DOBRATA,%20II.%20PRAVILNIK%20za%20metodologijata%20za%20merenje%20na%20emisiite%20od%20stacionarni%20izvori%20SV%20br.11-2012.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/I.%20METODOLOGIJA%20za%20procena%20na%20vrednosta%20na%20DOBRATA,%20II.%20PRAVILNIK%20za%20metodologijata%20za%20merenje%20na%20emisiite%20od%20stacionarni%20izvori%20SV%20br.11-2012.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/I.%20METODOLOGIJA%20za%20procena%20na%20vrednosta%20na%20DOBRATA,%20II.%20PRAVILNIK%20za%20metodologijata%20za%20merenje%20na%20emisiite%20od%20stacionarni%20izvori%20SV%20br.11-2012.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20klasifikacija%20na%20vodite%20Sl.vesnik%2018-1999.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20kategorizacija%20na%20vodotecite,%20ezerata,%20akumulaciite%20i%20podzemnite%20vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20kategorizacija%20na%20vodotecite,%20ezerata,%20akumulaciite%20i%20podzemnite%20vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20kategorizacija%20na%20vodotecite,%20ezerata,%20akumulaciite%20i%20podzemnite%20vodi.pdf
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 Правилник за начинот на одредување на местата на кои задолжително треба 

да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата 
противпожарна опрема, средствата за гаснење на пожари и противпожарните 
апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното обележување 
и достапноста за употреба (Сл. весник на РМ бр.74/2006), 

 
 Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 

апарати со кои треба да располагаат правните лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат 
сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Сл. 
весник на РМ бр. 105/2005), 

 
 Закон за безбедност и здравје при работа (Сл. Весник на РМ бр.92/07, 

136/11, 23/13, 25/13 и 53/13). 
 
Организациата ќе превзема понатаму активности со кои ќе го намалува влијанието 
врз животната средина. 
 
Прилог XI1.3. Програма за подобрување 
 
Инсталацијата користи техники кои се блиски до најдобрите можни техники за 
производство на гасови, но сепак постои можност тој систем да се подобри. Целта 
кон која што се стреми инсталацијата е преку соодветно производство да се 
постигне соодветен стандард и квалитет на готовиот производ, но при тоа да не 
дојде до нарушување на состојбата со животната средина. 
 
Имајќи во предвид дека работењето на инсталацијата се извршува со релативно 
нова опрема,која соодветствува со домашните и европските прописи и регулативи 
кои се однесуваат на заштитата на животната средина, фактот дека создадената 
бучава е во рамките на дозволените нивоа на бучава, преземањето на целокупниот 
создаден отпад се врши од страна на овластени фирми - преземачи на отпад, 
ефикасно искористување на енергијатаи низа други активности кои се преземени со 
цел заштита на животната средина, Програмата за подобрување која ја предлага 
Операторот претставува  програма на дефинирани организациони активности кои ги 
опфаќаат аспектите прикажани во Табела бр.1. 
 
Табела бр.1: Предвидени активности согласно Програмата за подобрување 

Р.бр. Опис на активноста Цел Фреквенција 

1. Прецизно планирање на 
производството од аспект на 
ефикасно искористување на 
суровините и 
репроматеријалите 

Максимално можно 
намалување на 
создадениот отпад од 
производство 

Континуирано 

2. Редовна меѓуфазна контрола 
на полупроизводите  

Спречување на појава 
на шкарт производи, 
односно појава на 
отпад 

Континуирано 

3. Редовна контрола на 
исправноста на машините и 
производната опрема 

Спречување дефекти 
на машините и 
производната опрема, 
а со тоа спречување 
на појава на шкарт 

Континуирано 
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Р.бр. Опис на активноста Цел Фреквенција 

производи кое, покрај 
негативните 
финансиски 
импликации врз 
инсталацијата ќе 
предизвика зголемено 
создавање на отпад 

4. Набавка на квалитетни 
суровини и репроматеријали од 
аспект на компонентите од кои 
тие се направени, преку 
проверка на безбедностните 
листи. 

Со цел отпадот кој се 
создава при 
користење на овие 
материјали, да не 
биде штетен по 
животната средина и 
човековото здравје. 

Континуирано 

5. Редовни превентивни прегледи 
на машините, опремата и на 
инсталациите (електрична, 
громобранска, гасна, 
вововодна итн.)  

Спречување на 
хаварии 

Континуирано 

6. Управување со отпад 
отсогласно  
Програмазауправувањесоотпад 
2018-2020 
заТГСТехничкиГасовиА.Д. 
Скопје, ПодружницаЕгри, 
СредноЕгри, Битола 

Селекција и одлагање 
на одредено место и 
навремено подигање 
од  страна на 
овластена 
надворешна фирма 

Континуирано 

7. Организирање на редовни 
обуки на вработените од 
областа на заштита на 
животната средина, 
безбедноста и здравјето при 
работа и обуки согласно 
Планот за заштита и 
спасување од природни 
непогоди и други несреќи 

Подигнување на 
свеста на 
вработените во однос 
на заштитата на 
животната средина и 
безбедноста и 
здравјето при работа 

 

8. Редовно одржување на 
зеленилото и хортикултурно 
уредување на дворното место  

Заштита на животната 
средина, човековото 
здравје и 
подобрување на 
визуелните ефекти на 
опкружувањето 

Континуирано 

 
Со реализација на Програмата за подобрување ќе се добијат податоци кои можат да 
послужат за документирање на статусот на одреден медиум на животната средина 
(воздух, вода, почва), како и следење на ефектите од применетите мерки.  
 
Исто така, Прогрмата овозможува воспоставување на интерактивна врска помеѓу 
сите вклучени страни и претставува основа за надлежните институции, да го 
контролираат процесот на спроведување на законската регулатива и да донесуваат 
правилни одлуки.  
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Основните цели на Програмате се: 
- Да се потврди дека договорените услови се соодветно спроведени,  
- Да се потврди дека влијанијата се во рамките на предвидените или 

дозволените гранични вредности, 
- Да се овозможи управување со непредвидените влијанија или промени, 
- Да се потврди дека со примена на планираните мерки се зголемуваат 

придобивките во однос на заштитата на животната средина. 
 
Посебна група на мерки се мерките со кои со активна промена на системот на 
управување со операциите и најсоодветно користење на ресурсите, ќе се постигне 
минимално загадување на животната средина.  
 
Овие мерки во себе ги опфаќаат следниве акции: 

- изработка на правилници за користење и одржување на опрема и алати, 
- оптимизација на временскиот и просторен распоред на планираните 

активности,  
- оптимизација на интензитетот на планираните активности,  
- разработка на мерки за контрола на работењето и придржувањето до 

соодветните проектирани параметри и правилници. 
 
Може да се каже дека Инсталацијата главно ги има остварено потребните 
техничките подобрувања за работа на инсталацијата и заштита на животната 
средина и нема значително влијание врз загадувањето на животната средина. 
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ПРИЛОГ XII 
 

ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
 
 Прилог XII.1 Спречување на несреќи и итно реагирање 
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ПРИЛОГ XII.1 СПРЕЧУВАЊЕ НА НЕСРЕЌИ И ИТНО РЕАГИРАЊЕ 
 
Политиката на ТГС Технички Гасови АД Скопје во однос на безбедноста и 
опкружувањето ги следи следните принципи: 

• Почитувањето на безбедносните регулативи и законите може да спречи да 
дојде до несреќи и повреди. Безбедноста и респектот кон опкружувањето 
зависат од знаењето и свесноста. 

• Процедурите, стандардите и регулативата мора безрезервно да се прифатат 
како инструмент за спречување на несреќи и повреди и мора постојано да се 
надоградуваат согласно искуството на сите.  Безбдедноста и респектот кон 
опкружувањето зависат од тимската работа. 

• Спречувањето на несреќи и повреди и респектот кон опкружувањето се како 
индивидуални така и заеднички морални обврски. Секој мора да чуствува и 
работи на подобрување и/или известување за секоја ситуација која 
преставува можна опасност уште дедека е на почеток. Безбедноста и 
респектот кон опкружувањето зависат од чуството на одговорност. 

• Вниманието посветено на превенција на несреќи и повреди е клучен елемент 
во професионалното вреднување на секого. Безбедноста респектот кон 
опкружувањето зависат од  професионалноста. 

 
Вo Технички Гасови - погон за производство на јаглерод диоксид, опасностите од 
појава на инцидентни случаи на несреќи и хаварии се постојано присутни за кои се 
свесни сите вработени во погонот. Поради тоа големо внимание се обрнува на 
превентивните мерки и активности за спречување на таквите опасности.  
 
Опасностите можат да се класифицираат во неколку групи и тоа: 

- Опасност од појава на пожар и експлозија 
- Опасност од струјни удари 
- Разни механички оштетувања на опремата со значителни последици 
- Прскање на цевоводни инсталации, садови под притисок, протекување на 

резервоари и слично, со последици - неконтролирано истекување на 
гасовити и течни материи во воздухот, водата или почвата 

- Појава на земјотрес со катастрофални размери 
 
Во рамките на погонот, преземени се и редовно се преземаат мерки и активности, 
со цел да се спречат и да се сведат на минимум можностите од појава на ваквите 
несреќи. 
 
Во делот на превентивни мерки, се постапува според барањата за квалитетно и 
совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите состојби. 
Вработените на сите нивоа се апознати со причините и последиците на 
гореспоменатите опасности. Покрај тоа, во рамките на законските регулативи, 
постојано се врши редовна контрола на исправноста на уредите, инсталациите и 
опремата. При тоа редовно се проверуваат: 

- Гасната инсталација 
- Садовите под притисок 
- Инсталациите за вода и фреон 
- Исправноста на електричната инсталација (заштитно заземјување, 

громобранска заштита, изолација и.т.н.) 
 
Гасната инсталација, садовите и резервоарите под притисок се обезбедени со 
сигурносни вентили за заштита од појава на надпритисок. 
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Во рамките на оперативните мерки погонот е опремен со стабилни системи и 
мобилни апарати за гасење на пожар чиј број и поставеност се во рамките на 
Планот за заштита од пожар. Нивната исправност редовно се контролира според 
важечките прописи. 
 
Во погонот е обезбедено постојано присуство на вработени оператори и одржувачи 
кои се грижат за безбедноста на погонот кое преставува уште една мерка на 
спречување од несреќи и навремено реагирање на истите. 
 
Во продолжение дадени се примери од документација со која се евидентираат 
планираните и остварените активности, кои превентивно влијаат на безбедното и 
сигурното работење на Инсталацијата. 
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ПРИЛОГ XIII 

 
РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И  ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ 

 
 
 
 ПрилогXIII.1  Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со 

работа и грижа по престанок на активностите 
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ПРИЛОГ XIII.1  РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ  
 
Во случај на престанок со работа на дел, или на целата инсталација ТГС 
ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ – Егри, Операторот планира да ги превземе следните 
активности: 
 
а) Превземање на оперативни активности: 
 

- Празнење на цевните инсталации од гасови и течности, 
 
- Празнење на заостанатите количини на гас од резервоарите, со отуѓување 

или префрлување во другите Производни единици кои се во состав на ТГС 
ТЕХНИЧКИ  ГАСОВИ и СОЛ СЕЕ, 

 
- Затворање на вентилите од бушотините или нивно блиндирање. 

 
- Подмачкување и замастување на сите вртливи делови од компресорите и 

останатата машинска опрема, 
 

- Празнење на водоводните инсталации, или доколку тоа не е можно, полнење 
на водните системи со сретства за заштита од смрзнување, 

 
- Растеретување и доведување во безнапонска состојба на електричните 

уреди и разводни табли, 
 

- Видно обележување на резервоарите, електро таблите и дел од опремата 
кои не смеат да се испразнат или исклучат со натписи за известување и 
опомена (пример: електро табли кои мора да бидат во напонска состојба) 

 
б) Превземање на административни активности 

 
- Информирање на надлежните министерства и соодветните служби на 

локалната управа за престанок со работа, со поднесување извештај за 
превземените мерки и активности, 

 
- Евидентирање на сите оперативни активности кои се превземени во ваквата 

состојба, со назнака на местата каде се наоѓа оваа евиденција, 
 

- Обележување на локациите и местата кои можат да бидат опасни и 
изготвување листа на мерки кои треба да се превземат во случај на потреба, 

 
- Изготвување на листа на активности за извршување на повремени контроли 

на Инсталацијата и список на лица со соодветна професија, задолжени за 
тие контроли, 

 
- Изготвување листа на мерки и акивности за повторно започнување со работа 

на Инсталацијата. 
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ПРИЛОГXIV   
 

НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

 Прилог XIV .1    Нетехнички преглед 
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ПРИЛОГ XIV .1 НЕТЕХНИЧКИПРЕГЛЕД 
 
Локација на инсталацијата 
 
ТГС Технички Гасови А.Д. Скопје, Производна единица - Егри се наоѓа во атарот на 
село Егри, Битолa  
 
Основната дејност на Инсталацијата е производство на индустриски и пречистен 
јаглероден диоксид. Гасот CO2 се вади од подземните слоеви  каде се наоѓа 
делумно растворен во минерална вода под притисок, а делумно  како слободен гас. 
На површината излегува преку специјално изработени дупнатини (бушотини). 
 
Опис на инсталацијата 
 
На самата локација на Инсталацијата постојат сл.објекти: 
 Административна зграда 
 Резервоари за течен гас 
 Мерна вага 
 Разладна кула 
 Производна зграда 
 Резервоар за технолошка вода 
 Паркинг 
 Трафостаница 
 8a.  Магацин 
 Сепаратор 
 Резервоар за отпадни води 
 Мост на каналот 
 Влезна врата и ограда 

 
Во производниот погон лоцирана е сл. опрема: 
 Сепаратор 
 Компресор 
 Пречистувач 
 Ладење 
 Втечнување 

 
Организациона структура на инсталацијата 
 
ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ АД  - Скопје, Производна единица Егри e составен дел од 
групацијата СОЛ – Италија.Глобалниот бизнис оперативен систем, заснован врз 
најдобрите практики овозможува сите фабрики да работат скоро на идентичен 
начин.  
 
Сите производствени капацитети на групацијата СОЛ – Италија, имаат сертификат 
за квалитет т.е. имаат воведено Системот за квалитет ISO 9001:2015 како и 
стандардот за квалитет и безбедност на храна FSSC 22000:2010. 
 
Суровини кои се употребуваат во производниот процес: 
 
Во Инсталацијата се употребуваат, односно произведуваат следните суровини, 
помошни материјали и готови производи: 
 
1. Минерална вода - Се користи за добивање на јаглерод диоксид  (CO2). 
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2. Активен јаглен - Се користи за прочистување и сушење на CO2 гасот. 
 
3. Вода за ладење - се употребува вода од градската вововодна мрежа. Се користи 
за ладење на фреонските компресори. 
 
4. Еколошки фреон - Се користи за втечнување на CO2 гасот. 
 
5. Јаглерод Диоксид, CO2 - Готов производ. 
 
Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи 
 
Суровините се чуваат во магацин во кој се чуваат: 
 Активниот јаглен во оригинална амбалажа - вреќи, кој се користи за 

прочистување и сушење на CO2гасот. 
 Силикагел SiO2се чува во оригинална амбалажа-херметички затворени 

буриња, кој се користи за сушењена CO2 гасот.  
 Компресорски масла кои се чуваат во оригинална амбалажа, а се користи за 

подмачкување на компресорите со дотурање. 
 Еколошки Фреон Фреон 134а CH2FCF3 се чува во оригинална амбалажа -боци 

од 11 kg  и се користи за втечнување на CO2 гасот, во фреонските 
компресори. Се употребува за дополнување во компресорите. 

 
На локацијата има избушено четири бушотини на длабочина од 320 до 330 метри. 
Бушотините со ознака ИЕД 1 и ИЕД 3 се бушотини од кои се црпи минералната 
вода, а со ознака ИЕД 2 и ИЕД4 се реинекциони бушотини . Во моментов 
реинекционите бушотини не работат. 
 
Готовиот производ – течен CO2, прку цевоводи се носи во осум надземни 
резервоари кои се опремени со потребната армаура и изолација. 
 
Бушотините, резервоарите и цевоводите редовно се прегледуваат и испитуваат од 
страна на Техничката инспекција и Македонски Институт за квалитет. Истотака и 
автоцистерните поседуваат сертификат заисправност на возила наменети за превоз 
на опасни материи. 
 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2, се пополнети и дадени се во АНЕКС 1. 
 
Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 
 
Видовите на отпад кои се создаваат во текот на оперативните активности во рамки 
на инсталацијата, согласно класификацијата на Листата на видови на отпади, 
главните извори, количините и постапувањето се дадени во табелите V.2.1и V.2.2 во 
Анекс - Табели. 
 
Отпад кој се создава од работење на инсталацијата се класифицира како: 

 20 03 01 Измешан комунален отпад 
 15 02 03 Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и 

заштитна облека поинаква од оние во 15 02 02 
 11 01 98* Друг отпад што содржи опасни супстанции 
 13 02 06* Синтетски моторни и трансмисиони масла и масла за 

подмачкување 
 20 01 36 Отфрлена електрична и електронска опрема 
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 15 02 02* Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и 
заштитна облека загадени со опасни супстанции 

 20 01 33* Батерии и акумулатори 
 
Отпадните материјали што се создаваат при производниот процес прво се собираат 
во канти (засебни садови според типот и видот на отпад) кои се поставени на места 
во кругот и во објектите на инсталацијата, потоа привремено се одлагаат во 
надворешната зона за складирање на отпад од каде се предаваат на овластени 
правни лица. 
 
Во изминтиот период освен минимални количини комунален отпад, во 
инсталацијата друг вид на отпад не е создаден, складиран и предаден. 
 
Емисија 
 
Емисии во воздух 
 
Во Инсталацијата нема емисија во воздухот од точкасти извори.  
 
Фугитивни и потенцијални емисии 
 
Фугитивна емисија на CO2 се јавува во процесот на производство, полнење  и  
складирање. Количините не се дефинирани.  
 
Емисии во површински води 
 
Од Инсталацијата има два испусти на емисија во површинска вода. Низ едниот  
испуст истекува минералната вода која излегува од бушотините и поминува низ 
сепараторот каде се одвојува јаглеродниот диоксид. Таа се испушта во канал кој 
поминува покрај Инсталацијата. Вториот испуст е од затворените системи за ладење 
(ладилни кули) кои користат вода од градскиот водовод. Од нив повремено се 
испушта водата во истиот канал.  
 
Од одпочнувањето со работа на Инсталацијата до денес, нема загадување на 
почвата и подземните води. 
 
Емисии во канализација 
 
Од инсталацијата нема емисии во канализација. 
 
Емисии во почва 
 
Од инсталацијата не постои емисија во почва. 
 
Емисии на бучава 
 
Од резултатите добиени при мерењето на амбиентната бучава може да се заклучи 
дека бучавата што се генерира од ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ, Производна единица 
Егри нема влијание врз животната средина надвор од нејзините граници. 
 
 
 
 
 



                         ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ - Егри 

       Технолаб, Скопје ПРИЛОГ  XIV  191 

Вибрации 
 
Појавата на вибрации во Инсталацијата е резултат на работата на ротационите 
машини и опрема. Со цел обезбедување на сигурна работа на истите, Операторот 
врши редовна контрола на  нивната вибрациона состојба. 
 
Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Во Инсталацијата нема извори на нејонизирачко зрачење. 
 
Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Во Инсталацијата нема емисија во воздухот од точкасти извори.  
 
Во процесите на производство, полнење  и  складирање, се јавуваат загуби на 
готовиот производ (CO2) поради евентуални пропуштања на цевоводите и 
резервоарите со придружната арматура (пропусни и сигурносни вентили, спојки 
итн.).  Количините не се дефинирани. Применетиот високо автоматизиран процес и 
постојаната он-лине контрола и сигнализација, овозможуваат овие загуби да се 
сведат на минимум. 
 
Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 
 
Резултатите од анализа на отпадна вода после сепарација од бушотина ИЕД3, 
лоцирана во село Егри, Битолско, која се влева во канал кој поминува покрај 
инсталацијата покажуваат дека добиените вредности за параметрите pH, железо, 
ХПКK2Cr2O7, суспендирани материи, талог, хром VI, манган, никел, цинк, олово и 
сулфати се во рамки на пропишаните гранични вредности.  
 
Оценка на влијанието на испуштање во канализација 
 
Од инсталацијата нема емисии во канализација. 
 
Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 
 
Нема емисии во почва и во подземните води. Анализа на подземната вода од 
бушотините, од која се сепарира јаглеродниот диоксид, направена е во 2014 година. 
 
Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 
 
Не е соодветно за предметната инсталација. 
 
Загадување на почвата/подземната вода 
 
Од отпочнувањето со работа на Инсталацијата до денес, нема загадување на 
почвата и подземните води. 
 
Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на 
отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање 
 
Со отпадните материјали се постапува согласно законските барања, истите 
соодветно се селектираат, привремено складираат на соодветни места на 
локацијата и потоа се предаваат на овластени компании за постапување со 
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одредени видови на отпад. Во границите на Инсталацијата нема одложување на 
отпад на сопствени депонии. 
 
Влијание на бучавата 
 
Не постои влијание од емисија на бучава врз животна средина. 
 
Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Во Инсталација нема посебни уреди и системи за директно намалување на 
загадувањето. Мерките за спречување на загадувањето во воздухот и водата се 
превземени  индиректно, со воведување на висока автоматизација на производниот 
процес. Тоа овозможува загубите на суровина и готов производ (во случајов тоа е 
гасот CO2) да се сведат на минимум. 
 
Места на мониторинг и земање примероци  
 
Местата на мониторинг на емисиите и мониторинг на квалитетот на животната 
средина дефинирани се во Табела IX.1.1 и Табела IX.1.2. и истите се дадени во 
Анекс 1 Табели. 
 
Најдобро достапни техники 
 
Во согласност со Политиката за управување со квалитетот и Политиката за 
безбедноста и опкружувањето, ТГС-Егри,  како составен дел од Групацијата СОЛ-
Италија, го следи развојот на современите технологии за производство на 
индустриските и медицинските технички гасовии соодветно на потребите и условите 
кои ги диктира пазарот, истите ги имплементира. 
 
За дејностите производство и трговија на индустриски и медицински технички 
гасови, кое претставува основна дејност на ТГС-Егри, Европската IPPC комисија, 
што е во рамките на JRC-Joint Research Centre, Institute for Prospective Technological 
Studies, Seville, Spain, нема пропишано референтни документи за  NDT (BAT).). 
 
Програма за подобрување 
 
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано 
подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што 
работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Определбата на раководсвото на инсталацијата за целосно и навремено 
исполнување на законските обврски од областа на заштита на животната средина и 
безбедноста и здравје при работа, меѓу другото, е насочена кон реализација на 
основните принципи на Политиката за управување со квалитет и Политиката за 
управување со безбедноста и опкружувањето.. 
 
Имајќи во предвид дека работењето на инсталацијата се извршува со релативно 
нова опрема,која соодветствува со домашните и европските прописи и регулативи 
кои се однесуваат на заштитата на животната средина, фактот дека создадената 
бучава е во рамките на дозволените нивоа на бучава, преземањето на целокупниот 
создаден отпад се врши од страна на овластени фирми - преземачи на отпад, 
ефикасно искористување на енергијатаи низа други активности кои се преземени со 
цел заштита на животната средина, Програмата за подобрување која ја предлага 
Операторот претставува  програма на дефинирани организациони активности. 
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Со реализација на Програмата за подобрување ќе се добијат податоци кои можат да 
послужат за документирање на статусот на одреден медиум на животната средина 
(воздух, вода, почва), како и следење на ефектите од применетите мерки.  
 
Исто така, Прогрмата овозможува воспоставување на интерактивна врска помеѓу 
сите вклучени страни и претставува основа за надлежните институции, да го 
контролираат процесот на спроведување на законската регулатива и да донесуваат 
правилни одлуки.  
 
Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Во делот на превентивни мерки, се постапува според барањата за квалитетно и 
совесно работење, како прв предуслов за спречување на несакани состојби 
(несреќи и поголеми хаварии). Вработените на сите нивоа се запознати со 
причините и последиците на опасностите кои постојат. Покрај тоа, во рамките на 
законските регулативи, постојано се врши редовна контрола на исправноста на 
уредите, инсталациите и опремата.  
 
При тоа редовно се проверуваат : 

- Гасната инсталација, 
- Садовите под притисок, 
- Цевоводите за вода и компримиран воздух, 
- Исправноста на електричната инсталација (заштитно заземјување, 

громобранска заштита, изолација и.т.н.) 
 
Гасната инсталација, садовите и резервоарите под притисок се обезбедени со 
сигурносни вентили за заштита од појава на надпритисок. 
 
Во рамките на оперативните мерки Инсталацијата е опремена со стабилни системи 
и мобилни апарати за гасење на пожар чиј број и поставеност се во рамките на 
Планот за заштита од пожар. Нивната исправност редовно се контролира според 
важечките прописи. 
 
Во Инсталацијата е организирано постојано присуство на вработени оператори и 
одржувачи кои се грижат за безбедна работа на погонот.  
 
Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и 
грижа по престанок на активностите 
 
Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина.  
 
Меѓутоа, доколку настапат околности под кои ќе биде неопходно да престане со 
работа, инсталацијата се обврзува да ги сведе на минимум влијанијата врз 
животната  средина од своето работење.  
 
Во случај на делумен или целосен престанок со работа  направен е план за 
минимизирање на краткорочните и долгорочните ефекти на активноста врз 
животната средина.  
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